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Dożynki czyli prosimy 
nie dożynać rolników!

Dziwny to kraj, w  któ-
rym przedsiębiorcy 
często są traktowani 

przez urzędników jako po-
tencjalni przestępcy. Jeszcze 
dziwniejszy, gdy tak samo 

Z D J Ę C I E  T Y G O D N I A

Historyczny browar w Czarnkowie sprzedany  Warszawskiej Wyższej Szkole Biznesu za niewiele 
ponad 3,5 mln złotych. Nowy właściciel deklaruje, że zachowa historyczny charakter tego miejsca.  
Ma tam powstać ośrodek łączący funkcje muzealne, naukowe, konferencyjne i szkoleniowe.           TR 
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„Chłopi” z Robertem Gulaczykiem czekają na polską premierą
FILM Owacją na stojąco zakończyła się światowa premiera „Chłopów” na Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w Toronto. Polska premiera animacji zaplanowana jest na 13 paździer-
nika. Pierwsze pokazy „Chłopów” odbędą się na Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni.  W roli Antka Boryny pochodzący z Trzcianki Robert Gulaczyk. 

Chłopi” zostali zrealizo-
wani w  technice ani-
macji malarskiej, która 

podbiła serca fanów na całym 
świecie przy poprzedniej pro-
dukcji studia – filmie „Twój 
Vincent”. Wyreżyserowali 
go wspólnie Dorota Kobiela 
i Hugh Welchman. 

Skąd pomysł na nakręcenie 
„Chłopów”?

DK Welchman: Po spędzeniu 
10 lat swojego życia z  Vin-
centem van Goghiem i  Ar-
mandem Roulin miałam wiel-
ką potrzebę, by opowiedzieć 
o  kobietach, ich zmaganiach, 
pasji i sile. Podczas malowania 
„Twojego Vincenta” zaczęłam 
słuchać audiobooka „Chłopi”, 
powieść mnie zachwyciła. Jest 
niesamowicie malarska i  ma 
ciekawe postacie kobiece − Ja-
gnę i Hankę. Po przesłuchaniu 
wpadłam w niemal euforyczną 
radość, nie mogłam przestać 
myśleć o adaptacji filmmowej. 
Natychmiast zamówiłam an-
gielskie tłumaczenie. Chciałam 
jak najszybciej podzielić się 
tym pomysłem z Hugh.

Hugh Welchman: Kiedy pro-
mowaliśmy „Twojego Vincen-
ta”, odbyłem ponad 100 lotów 
w  ciągu 10 miesięcy, przyty-
łem 10 kilogramów i  4 razy 
przebyłem Atlantyk w  ciągu 
1 tygodnia. Jak można sobie 
wyobrazić, potrzebowałem po 
tym przerwy, więc pojechałem 
na wakacje, które  obejmowa-

ły również cyfrowy detoks, 
więc żadnych ekranów. DK 
kupiła mi jakiś czas wcześniej 
powieść „Chłopi”, ale ponie-
waż ma 1000 stron, nie miałem 
czasu jej przeczytać. Te waka-
cje były pierwszą okazją!  Po-
wieść przeczytałem w  tydzień. 
Od  razu stało się dla mnie ja-
sne, że to arcydzieło. Zacząłem 
rozumieć, dlaczego Komitet 
Noblowski, przyznając Włady-
sławowi Reymontowi nagrodę 
literacką, stwierdził, że właśnie 
za tę pracę pisarz otrzymał wy-
różnienie – sytuacja nietypo-
wa, bo nagroda przyznawana 
jest zazwyczaj za  całokształt 
twórczości. To najlepsza książ-
ka o  życiu chłopów, jaką kie-
dykolwiek czytałem. Nawet 
dzisiaj większość ludzi żyją-
cych na tej planecie to chłopi, 
a  jeśli spojrzymy na ostatnie 
10 000 lat, praktycznie każ-
dy, kto kiedykolwiek żył, był 
chłopem. Cała żywność, którą 
jemy, pochodzi z  chłopskiego 
świata, podobnie jak wszystkie 
wielkie religie świata. Chociaż 
chłopi zdominowali historię 
ludzkości, większość pisarzy  
i  artystów koncentruje się na 
historiach królów, arystokracji 
i szlachty lub rodzącej się klasy 
robotniczej i  świata miejskie-
go.  Pomyślałem, że  byłoby 
interesujące zrobić film o  tej 
bardzo niereprezentowanej, ale 
niezwykle ważnej części ludz-
kości, z  której wszyscy mamy 

swoje korzenie. Wróciłem z tej 
wycieczki i  powiedziałem: 
„Mam świetny pomysł, DK, 
może zrobimy film „Chłopi” 
odpowiedziała: „Tak, dlatego 
dałam ci książkę”. 

Dlaczego wybraliście tech-
nikę animacji malarskiej? 

Hugh Welchman: Szukaliśmy 
kontynuacji dla animacji ma-
larskiej i  nie chcieliśmy robić 
„Twojego Vincenta 2”. Chcieli-
śmy zbadać, co może zdziałać 
ta technika, więc dlaczego nie 
zaadaptować 1000-stronicowej 
powieści do  filmu trwającego 
mniej niż dwie godziny? 

DK Welchman: Animacja 
malarska pozwala nam stwo-
rzyć świat, w  który można się 

zanurzyć i który można poczuć. 
Technika, którą wybraliśmy, 
umożliwia opowiedzenie wart-
kiej akcji powieści Reymonta, 
z całym bogactwem aktorskich 
kreacji, a także na oddanie niu-
ansów natury. Kilkustronicowy 
opis przyrody możemy ukazać 
za  pomocą jednego obrazu. 
Malarstwo Młodej Polski – 
kilkaset inspiracji malarskich, 
w  tym najznakomitsze dzieła 
„Bociany”, „Burza” i  „Babie 
lato” Józefa Chełmońskiego, 
„Ziemia” Ferdynanda Ruszczy-
ca czy „Kobiety zbierające 
kłosy” Jeana-François Milleta 
1300 litrów farb olejnych Zu-
żyto ponad marki Cobra (pro-
ducent Royal Talens) Niewiele 

osób wie, jak naprawdę wyglą-
dał świat chłopów, ale wielu 
malarzy pokazywało nam swo-
ją interpretację wiejskiej rze-
czywistości. Malarstwo pozwa-
la nam również podkreślić to, 
co uważamy za ważne i piękne 
w tej epickiej historii, i rozmyć 
w tle mniej istotne szczegóły. 

O czym są „Chłopi”? 
Hugh Welchman: „Chłopi” 

w  centrum powieści mają na-
prawdę dobrą, dramatyczną 
fabułę. Dzieje się dużo pobocz-
nych rzeczy, jest dużo religii, 
dużo dyskusji na temat drugo-
planowych postaci, ale główny 
wątek to miłosny czworokąt 
Boryny, Antka, Jagny i  Han-
ki. A  raczej pasja, zazdrość 
i  czworokąt wściekłości niż 
czworokąt miłości! 

DK Welchman: Dramaturgia 
zdarzeń wpisana jest w  rytm 
zmieniających się pór roku, 
sezonowych prac polowych 
i wiejskich obyczajów. Na tym 
tle rozgrywają się losy rodziny 
Borynów i  młodej dziewczyny 
Jagny. Unikalny mikroświat 
wiejskiej społeczności jest 
pretekstem do  opowiedzenia 
uniwersalnej i  niesamowicie 
aktualnej historii. Historii o naj-
ważniejszych ludzkich emo-
cjach, życiu w  małej społecz-
ności, gdzie reguły i  brutalne 
zasady gry wyznaczają każde-
mu określone miejsce w grupie, 
a wyjście poza ciasne ramy gro-
zi upokorzeniem i odrzuceniem. 

Czego „Chłopi” uczą nas 
dzisiaj? 

DK Welchman: Dramat, 
który rozgrywa się w  „Chło-
pach”, jest z jednej strony wy-
jątkowym zapisem fragmentu 
naszej historii − akcja dzieje 
się pod koniec XIX wieku − 
a  z  drugiej mikrokosmosem 
tego, co dzieje się w  naszym 
życiu i  wokół nas: konflikt 
między pokoleniami; potrze-
ba indywidualizmu od  ludzi 
wokół nas; dyskryminacja; 
złość i  strach przed tym, co 
narzucają nam siły nad nami 
i poza naszą kontrolą. Strach, 
że  możemy w  każdej chwili 
stracić to, na co ciężko pra-
cujemy. Pragnienie wyrażenia 
siebie. Potrzeba znalezienia 
miłości i piękna w często bru-
talnym świecie. To są żywe 
tematy również dzisiaj. Na 
900 stronach powieści jest hi-
storia tętniąca życiem, trafna 
i  przerażająca. Ten świat jest 
o  nas: o  naszych kłótniach, 
zazdrości, miłościach i  na-
szych tragediach. „Chłopi” to 
szkło powiększające ukazują-
ce, jacy naprawdę jesteśmy. 
Jeśli patrzymy na „Chłopów” 
z  góry, myśląc, że  poszliśmy 
dalej, osiągnęliśmy więcej, 
staliśmy się bardziej wyrafi-
nowani, to okaże się, że  tak 
naprawdę wcale się nie zmie-
niliśmy. Ich historia jest naszą 
historią. 

Mat. Prasowe Next Film
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traktowani są rolnicy. Prawie 
30 lat temu powołano do  ży-
cia Agencję Restrukturyza-
cji i  Modernizacji Rolnictwa 
w celu wspierania rozwoju rol-
nictwa i  obszarów wiejskich, 
która teraz zajmuje się także 
dopłatami. Ze świecą jednak 
szukać rolnika, który mógłby 
powiedzieć, że może liczyć na 
wsparcie ze strony tej instytu-
cji. Za  to łatwo znaleźć tych, 
którzy po kontakcie z  pra-
cownikiem Agencji poczuli 
się niczym bohater „Procesu” 
Franza Kafki. Czy na pewno 
o to w tym wszystkim chodzi? 
Rolnicy mówią o  zderzeniu 
ze ścianą. O kontrolach, które 
przypominają procesy z  nie-

sławnych lat pięćdziesiątych, 
bo rolnika trzeba złamać, trze-
ba mu pokazać, gdzie raki zi-
mują. I  tyle ma to wspólnego 
z  duchem prawa, co procesy 
czarownic. Gdzie popełnili-
śmy błąd? Dlaczego inspek-
torzy Agencji wybierając się 
na kontrolę idą jak na wojnę 
okopując się po swojej stronie 
barykady? Tu nawet nie cho-
dzi już o  to, kto ma rację, bo 
rolnikom odbiera się prawo 
do  jej posiadania. Może za-
miast budować nowe siedzi-
by, kupować nowe samocho-
dy, warto wysłać inspektorów 
z Agencji na szkolenie gdzieś 
na Zachód, bo tu strasznie 
wieje wciąż Wschodem. 
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Trzecia Droga liczy na dwa mandaty
POLITYKA Działacze Trzeciej Drogi liczą, że do Sejmu przyszłej kadencji wprowadzą dwóch posłów z pilskiego okręgu wyborczego.

Te dwa mandaty nie są 
marzeniem ściętej gło-
wy. Mierzymy wysoko, 

stąd też nasza obecność w tym 
miejscu - mówił w czwartek, 7 
września, poseł PSL Krzysztof 
Paszyk, nawiązując do miejsca, 
w  którym zorganizowano pre-
zentację kandydatów Trzeciej 
Drogi w  okręgu pilskim. A  ta 
prezentacja odbyła się… na da-
chu hotelu Gromada w Pile.

- Na naszej liście znalazły się 
osoby znane i  zaangażowane 
w działania w swoich lokalnych 
środowiskach. Każda z nich ma 
wysokie kompetencje, zna się 
na tym co robi, zarówno w życiu 
zawodowym, jak i społecznym. 
I to jest największa wartość na-
szych kandydatów - mówił li-
der pilskiej listy Trzeciej Drogi 
do Sejmu, poseł Krzysztof Pasz-

yk. - Mamy dwie drużyny: Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego 
i Polski 2050, ale tworzymy jed-
ną reprezentację - Trzecią Dro-
gę - mówił z kolei - nawiązując 
do  sportu, z  którym jest zwią-
zany - Adam Luboński z Polski 
2050, „numer dwa” na pilskiej 
liście Trzeciej Drogi do Sejmu. 

Liderzy Trzeciej Drogi w Pile 
podkreślali też, że  wszyscy 
kandydaci z  ich listy zapew-
niają realizację „6 Gwarancji 
Trzeciej Drogi”. A  te „Gwa-
rancje” mówią m.in. o przeka-
zywaniu 6% PKB na edukację 
oraz pokryciu kosztów prywat-
nej wizyty u  lekarza, w  przy-
padku gdy na wizytę w ramach 
kontraktu NFZ trzeba czekać 
dłużej niż 60 dni. To też „Ro-
dzinny PIT”, „VAT tylko od za-
płaconej faktury” i  ustawa 

o asystencji osobistej.
Z  większości sondaży wy-

nika, że  Trzecia Droga w  pil-
skim okręgu wyborczym może 
zdobyć jeden mandat poselski. 
Niektóre ogólnopolskie bada-
nia wskazują, że ugrupowanie, 
które tworzą PSL i Polska 2050 
Szymona Hołowni ma poparcie 
na granicy progu wyborczego. 

- Nie patrzymy na sondaże. 
Idziemy walczyć, a mamy bar-
dzo silną ekipę - mówił Adam 
Luboński. - Przypominam ja-
kie sondaże miał Bronisław 
Ko morowski, gdy ubiegał się 
o reelekcję na urząd Prezydenta 
RP. Miał 75 procent. A  jak się 
skończyło…? I  podkreślił: - 
Bez Trzeciej Drogi nie będzie 
zwycięstwa demokratycznej 
opozycji. 

RED

Lewica: czas posprzątać po PIS
POLITYKA Liderzy Lewicy - m.in. Joanna Scheuring-Wielgus i Krzysztof Śmiszek - spotkali 
się w Pile z działaczami i sympatykami. - Trzeba „posprzątać” w państwie po PiS, naprawić 
państwo i ściągnąć konieczne inwestycje - przekonywał lider listy Lewicy do Sejmu w okrę-
gu pilskim, Dariusz Standerski.

Spotkanie liderek i  lide-
rów Lewicy z działaczami 
i  sympatykami zorganizo-

wano w  niedzielne popołudnie 
w  hotelu Arche w  Pile. Udział 
w  nim wzięli m.in. parlamen-
tarzyści: Joanna Scheuring-
-Wielgus, Katarzyna Ueberhan 
i Krzysztof Śmiszek.

Była to okazja do dyskusji o pro-
pozycjach programowych Lewicy, 
ale i prezentacji listy kandydatów 
na październikowe wybory.

- Do walki o głosy wyborców 
idziemy z  ludźmi stąd. Jestem 
dumny z  tego, że  mamy repre-
zentację wszystkich powiatów 
północnej i  zachodniej Wielko-
polski. I jest to również reprezen-
tacja bardzo zróżnicowana. Są tu 
emeryci, studenci, osoby które 
pracują w  sferze budżetowej, 
a także ci którzy pracują w sek-
torze prywatnym. Tę listę stara-
liśmy się ułożyć właśnie w  taki 
sposób, żeby była pełna repre-
zentacja - wiekowa, zawodowa 
i  terytorialna - mówi Dariusz 
Standerski.

Jak podkreśla Standerski - kan-
dydaci Lewicy chcą przekonać 

do siebie konkretnymi propozy-
cjami programowymi.

- Trzeba „posprzątać” w  pań-
stwie po PiS, naprawić państwo 
i ściągnąć konieczne inwestycje 
- przekonuje Dariusz Standerski. 
- Na nasz region czeka ponad 
pięć miliardów złotych z  Unii 
Europejskiej - na remonty linii 
energetycznych, torów kolejo-
wych, na nowe linie autobusowe 
i na inwestycje w nowe, dobrze 
płatne miejsca pracy. Kolejny 
rok braku tych inwestycji spo-
woduje, że  nasze realne płace 

dalej będą spadać. Nie możemy 
sobie na to pozwolić, zwłaszcza 
w niedoinwestowanej północnej 
Wielkopolsce.

- Lewica ma wizję państwa, 
jaką chce zrealizować po 15 paź-
dziernika - przekonywała Joanna 
Scheuring-Wielgus. - Usługi pu-
bliczne muszą być jak najlepszej 
jakości. W  naszej wizji jest też 
dostęp do mieszkań z tanim wy-
najmem. Ważne jest też to, aby 
kobiety miały pełnię praw. W na-
szej wizji jest też oddzielenie Ko-
ścioła od państwa. 

Przybylak:  
W polityce czas na zmianę
POLITYKA O  zmianie jakościowej i  pokoleniowej na polskiej scenie politycznej mówił 
w  Pile kandydat Nowoczesnej (Koalicja Obywatelska) do  Sejmu, Michał Przybylak. Jego 
kandydaturę wspiera szef Nowoczesnej. - Te wybory są kluczowe dla przyszłości naszego 
kraju - mówi Adam Szłapka.

Michał Przybylak jest 
jedynym reprezen-
tantem Nowoczesnej 

na „sejmowej” liście kandy-
datów Koalicji Obywatelskiej 
w  pilskim okręgu wyborczym. 
Ma 32 lata i  pochodzi z  Wy-
rzyska. Z  wykształcenia jest 
ekonomistą. Przez ostatnich 
dziesięć lat zawodowo praco-
wał w  branży finansowej, jest 
także współautorem programu 
Nowoczesnej.

- Chciałbym wykorzystać 
te wybory do  tego, by wpro-
wadzić zmianę jakościową 
w  polskim życiu publicznym. 
Do polityki, do Sejmu powinni 
trafiać eksperci, którzy zdoby-
li już wiedzę i  doświadczenie 
w poszczególnych dziedzinach 
- mówił w  Pile Michał Przy-
bylak. Jak podkreślał - polska 
scena polityczna potrzebuje też 
zmiany pokoleniowej. - Poko-
lenie trzydziestolatków powin-
no mieć większy wpływ na to, 
co dzieje się w naszym kraju - 
przekonywał.

Kandydaturę Michała Przy-
bylaka wspierał w  Pile prze-
wodniczący Nowoczesnej. 
Adam Szłapka podkreślał 
przy tym znaczenie jesien-
nych wyborów parlamentar-
nych.

- Te wybory mają kluczowe 
znaczenie, bo one są o  tym 
jak będzie wyglądała nasza 
przyszłość - przyszłość Polek, 
Polaków, przyszłość naszych 
dzieci. Ale także przyszłość 
Polski w  Unii Europejskiej, 

naszej gospodarki, praw czło-
wieka i w ogóle naszej demo-
kracji - mówił w  Pile poseł 
Adam Szłapka. - Te wybory są 
tak ważne jak wybory w 1989 
roku i  trzeba wziąć w  nich 
udział, bo przyszłość jest 
w naszych rękach. My te wy-
bory możemy wygrać, tylko 
wszyscy musimy się w  pełni 
zmobilizować - dodał. 

Wybory parlamentarne od-
będą się 15 października.

RED
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Henryk
Szopiński

Zmiana, 
której 
oczekujesz

Materiał sfinansowany przez KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI

pozycja 5

DO SEJMU
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Szczęśliwa 
siódemka

PiS odsłonił w Pile wyborcze karty
POLITYKA To połączenie doświadczenia z ludźmi młodymi. To ekipa, którą stać na wiele - tak o kandydatach PiS w pilskim 
okręgu wyborczym mówi wiceminister Grzegorz Piechowiak. - Chcemy utrzymać cztery mandaty, a być może i zawalczyć 
o piąty - dodaje poseł Krzysztof Czarnecki.

Mamy silną drużynę 
i chcielibyśmy utrzy-
mać cztery manda-

ty, a w przypadku kiedy jedno 
z ugrupowań nie dostałoby się 
do  Sejmu, to liczymy na pią-
ty mandat z  okręgu pilskiego 
- mówił w piątek w Pile poseł 
Krzysztof Czarnecki, rozpo-
czynając prezentację kandyda-
tów do Sejmu i Senatu.

- Nasi kandydaci to oso-
by z  dużym doświadczeniem 
w  wielu dziedzinach. To daje 
nam możliwość zdobycia jak 
największej liczby manda-
tów w okręgu pilskim - mówił 
Krzysztof Czarnecki. 

Sondaże wskazują jednak, 
że PiS może stracić jeden man-
dat w okręgu pilskim i - zamiast 
czterech - wprowadzić do Sejmu 
następnej kadencji trzy osoby.

- Nie patrzmy na sondaże. 
My musimy pracować, a  po-
zycję wyjściową mamy dobrą. 
Nikt nie przewidywał, że w po-
przednich wyborach uzyskamy 
trzy mandaty. Dziś może jest 
jakaś mała „zadyszka”, ale 
widzimy też pozytywny trend 

wzrostowy, zatem ja jestem 
pełen optymizmu - mówi wice-
minister rozwoju i  technologii, 
pilski poseł Zjednoczonej Pra-
wicy, Grzegorz Piechowiak.

W  jesiennych wyborach par-
lamentarnych Piechowiak star-
tuje do Sejmu z drugiego miej-
sca listy PiS. 

- Nasza lista to połączenie 
doświadczenia z  ludźmi mło-
dymi. To reprezentacja różnych 
zawodów i  różnych powiatów. 

Myślę, że  jest to ekipa, którą 
stać na wiele. Ja obecnie odpo-
wiadam w ministerstwie za in-
westycje zagraniczne w Polsce 
i mam nadzieję, że przełoży się 
to również na większe wsparcie 
naszego regionu - dodaje.

Inni pilski parlamentarzysta, 
poseł Marcin Porzucek, zna-
lazł się na siódmym miejscu 
listy. - W  2015 roku starto-
wałem z  dwunastego miejsca 
osiągając trzeci wynik na liście, 

Lista PiS bez Marty Kubiak
POLITYKA Decyzja o tym, że na pilskiej liście kandydatów Prawa i Sprawiedliwości do Sej-
mu nie znalazło się miejsce dla posłanki Marty Kubiak zapadła w centrali PiS - przekonują 
działacze partii w regionie. Marta Kubiak wydała oświadczenie w tej sprawie.

Pierwsze, nieoficjalne in-
formacje o tym, że Marta 
Kubiak nie znajdzie się 

na liście kandydatów Prawa 
i  Sprawiedliwości do  Sejmu 
pojawiły się na początku wrze-
śnia. W  czwartek, 7 września, 
gdy Państwowa Komisja Wy-
borcza opublikowała zarejestro-
wane listy kandydatów, było już 
pewne że obecna posłanka PiS 
nie będzie miała szansy ubiegać 
się o reelekcję. 

Decyzja o tym zapadła w cen-
trali Prawa i  Sprawiedliwości. 
Propozycje kandydatów przed-
stawiają lokalne struktury par-
tii, ale to w Warszawie zapadają 
ostateczne decyzje o  kształcie 
list.

- Kandydatura Marty Kubiak 
została przeze mnie zgłoszona. 
Dlaczego nie znalazła się na 
liście? O to należy pytać w Ko-
mitecie Politycznym PiS przy 
ulicy Nowogrodzkiej - tłuma-
czy poseł Krzysztof Czarnecki, 
szef struktur Prawa i  Sprawie-
dliwości w pilskim okręgu wy-
borczym. - Po analizie podjęto 
decyzję, że  zaufanie do  osób, 

które ostatecznie będą starto-
wać w  wyborach jest najwięk-
sze i dlatego też te osoby znala-
zły się na liście - dodaje. 

W  piątek, 8 września, Mar-
ta Kubiak na swoim profilu 
w  mediach społecznościowych 
opublikowała oświadczenie. 
Podkreśla w nim, że nikt z partii 

a przed czterema laty z czwar-
tego miejsca byłem drugi. My-
ślę że  teraz, przy tak mocnej 
liście, mamy wszelkie szanse 
na to by utrzymać ten czwarty 
mandat i powalczyć o kolejny. 
Zrobimy wszystko aby ta lista 
doprowadziła do tego, bo Pola-
cy potrzebują dalszych rządów 
Prawa i Sprawiedliwości. 

Kandydatem PiS do  Senatu 
jest adwokat Janusz Kubiak. 

RED

nie kontaktował się z nią w tej 
sprawie i sama nie wie dlaczego 
nie znalazła się na liście kandy-
datów do Sejmu. 

- Komuś bardzo zależało, bym 
nie wystartowała jako kandydat 
na posła kolejnej kadencji - na-
pisała w  oświadczeniu Marta 
Kubiak.                                RED
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Listy do  Sejmu zostały 
zarejestrowane, moż-
na zaczynać kampanię. 

W 2015 r. startowałem do Sej-
mu po raz pierwszy. Byłem 
wówczas radnym wojewódz-
kim. Na osiemnastoosobowej 
liście wyznaczono mi dwu-
naste miejsce. Lata lokalnej 
aktywności i  merytoryczna 
kampania wyborcza sprawiły, 
że  wyborcy odnaleźli mnie 
w  drugiej dziesiątce i  z  trze-

cim wynikiem zdobyłem man-
dat. W 2019 roku z czwartego 
miejsca otrzymałem ponad 27 
tysięcy głosów tj. 7,76 procen-
ta wszystkich głosów odda-
nych w naszym okręgu. 

To bodaj najlepszy procento-
wy wynik z czwórki na listach 
PiS we wszystkich okręgach 
w Polsce. Nasz okręg to jede-
naście powiatów północno-za-
chodniej Wielkopolski. Na te-
renach dawnego województwa 
pilskiego osiągnąłem najlep-
szy wynik na liście PiS, nie-
co gorszy ponad kilometrów 
od  Piły w  rejonie Wolsztyna 
czy Zbąszynia. 

Tegoroczna lista Prawa 
i  Sprawiedliwości jest bardzo 
silna. Przede mną dwóch peł-
nomocników okręgów senac-
kich partii, dwie panie i dwóch 
koalicjantów. Jestem pewny, 
że  wyborcy, którzy dobrze 
oceniają moją pracę na rzecz 
Polski i  lokalnych inicjatyw 
znajdą mnie na szczęśliwej 
siódemce. 

Marcin Porzucek
Poseł na Sejm RP

Pilskie lasy świętują
JUBILEUSZ Leśnicy świętują 45-lecie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Pile. Ju-
bileusz był okazją do upamiętnienia byłego ministra środowiska, zmarłego w 2019 roku 
prof. Jana Szyszko. Jego imieniem nazwano Centrum Promocji Lasów Państwowych w Go-
raju. Udział w wydarzeniu wzięła wdowa po Janie Szyszko.

Regionalna Dyrekcja 
Lasów Państwowych 
w  Pile początkowo 

funkcjonowała jako Okręgo-
wy Zarząd Lasów Państwo-
wych w Pile, który utworzono 
1 stycznia 1978 roku. Obecnie 
grunty będące w  zasięgu ad-
ministracyjnym RDLP Piła 
położone są na terenie 4 wo-

jewództw i  14 powiatów, ich 
powierzchnia wynojegsi 362 
494 ha. W obrębie Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Pile działalność prowadzi 20 
nadleśnictw, w ich skład wcho-
dzi 212 leśnictw.

- Jesteśmy najmłodszą spo-
śród siedemnastu dyrekcji. 
Nasza historia jest stosunko-

wo krótka, ale nie można nam 
odmówić śladu, który pozo-
stawiliśmy poprzez wprowa-
dzenie zrównoważonej, wie-
lofunkcyjnej gospodarki leśnej 
- mówił podczas jubileuszo-
wych uroczystości dyrektor 
Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w  Pile, Bartosz 
Michał Bazela.

Podczas obchodów jubile-
uszu pilskiej RDLP nadano 
także imię prof. Jana Szyszko 
Centrum Promocji Lasów Pań-
stwowych w  Goraju. Udział 
w  wydarzeniu wzięła wdowa 
po Janie Szyszko.

- Jestem bardzo wzruszona 
i  wdzięczna za  uhonorowanie 
męża w  tym miejscu, bardzo 
ważnym dla nas, dla męża - 
mówiła Krystyna Szyszko. 
Zmarły w 2019 roku były mi-
nister środowiska Jan Szyszko 
był przez lata związany z lasa-
mi pilskiej RDLP. W  Tucznie 
w  powiecie wałeckim do  dziś 
działa założona przez niego 
stacja badawcza. 
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Białogrzbieta. Rasa, której historia pisze się na nowo w Radolinku 
ROLNICTWO Niewiele brakowało, żeby pod koniec XX wieku krowa białogrzbieta, jedna z czterech polskich rodzimych ras, podzieliła los tura, swojego przodka, i całkowicie wyginęła. 
Dziś rasa, która była uznana już za wymarłą, liczy sobie ponad 1200 sztuk, a największe polskie stado znajduje się w Radolinku w gminie Czarnków. 

Białogrzbieta wzięła 
swoją nazwę od  cha-
rakterystycznego białe-

go pasa na grzbiecie. To jedna 
z  najstarszych polskich ras. 
Nie bez powodu. Bardzo płod-
ne i  długowieczne, a  do  tego 
wytrzymałe, odporne na cho-
roby i z małymi wymaganiami 
pokarmowymi – to wszystko 
zapewniało jej przez setki lat 
przetrwanie nad Wisłą i Bugiem 
(stąd też jej inne nazwy: bydło 
nadwiślańskie, nadbużańskie – 
przyp. red.). A jednak w drugiej 
połowie XX wieku białogrzbie-
ta znalazła się na granicy wy-
marcia wyparta przez inne nie-
polskie i  niekoniecznie lepsze 
rasy. I  może dziś byłaby tylko 
ciekawostką historyczną gdyby 
nie jeden człowiek - prof. Zyg-
munt Litwińczuk z Katedry Ho-
dowli i Ochrony Zasobów Ge-
netycznych Bydła Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Lublinie. To 
on w 2002 r. rozpoczął oficjal-
nie prace nad restytucją rasy, 
która była uznana już za  wy-
marłą. Tak naprawdę wszystko 
zaczęło się kilka lat wcześniej 
podczas prowadzonej przez 
naukowców z Lublina inwenta-
ryzacji bydła na terenie Polesia. 
To wtedy prof. Litwińczuk wi-
dząc nieliczne już sztuki bydła 
białogrzbietego zdecydował, 
że zrobi wszystko, by przywró-
cić tę rasę do hodowli. Najpierw 
jednak trzeba było wykazać, jak 
bardzo jest cenna. Jej wyjątko-
wość jako całkowicie odręb-
nej rasy potwierdziły badania 
DNA. W 2002 r. światło dzien-
ne ujrzał opracowany przez 
prof. Litwińczuka „Program ho-
dowlany ochrony zasobów ge-
netycznych bydła białogrzbie-
tego”, a  rok później ówczesny 
minister rolnictwa uznał bia-
łogrzbiety za  polską rasę by-
dła i  utworzył dla niej osobną 
księgę hodowlaną, którą prowa-
dzi Uniwersytet Przyrodniczy 
w  Lublinie. To również dzięki 
staraniom prof. Litwińczuka 
w  należącym do  uniwersytetu 
Rolniczym Zakładzie Doświad-
czalnym w Uhrusku już w 2003 

r. powstało pierwsze mateczne 
stado liczące 20 sztuk. Dzie-
sięć lat później białogrzbietek 
w  całym kraju było już ponad 
300, a  po kolejnych dziesięciu 
jest już ich ponad 1200. To już 
wystarczająco dużo, by prze-
stać mówić o wyginionej rasie, 
ale wciąż za mało, by nie mó-
wić o  zagrożonej. Rasa zacho-
wawcza z  pewnością jednak 
brzmi lepiej niż rasa całkowicie 
wymarła. Chroni ją nie tylko 
polskie prawo. Jest również 
wpisana na światową listę ras 
podlegających ochronie zaso-
bów genetycznych

Z  pewnością białogrzbieta 
była też kiedyś nad Notecią. 
Kiedy? Tego nikt już nie pamię-
ta. Wiadomo jednak kiedy nad 
Noteć wróciła. Dwa lata temu 

Joanna i  Radosław Danilewi-
czowie założyli hodowlę bydła 
białogrzbietego w  Radolinku. 
Dziś to największa hodowla tej 
rasy w Polsce. Stado użytkowa-
ne w  kierunku mięsnym liczy 
200 sztuk, z  których 77 jest 
oficjalnie wpisanych do progra-
mu hodowlanego prowadzone-
go przez lubelski uniwersytet. 
Reszta to byki oraz „młodzież”, 
która dopiero wejdzie do  pro-
gramu. 

- To był impuls – przyznaje 
dziś Radosław Danilewicz. 

Tym impulsem był filmik 
o  białogrzebiecie na YouTubie 
na kanale Rasy Staropolskie. 

- Wszystko za  nimi przema-
wiało. Także temperament oraz 
dopłaty do ras zachowawczych 
– nie ukrywa Radosław Dani-
lewicz. 

Hodowali wtedy krowy rasy 
Limousine. To francuska rasa 
mięsnych krów. Popularne „li-
muzyny” sprzedali do  hodowli 
gdzieś w  okolicach Słupska, 
a do Radolinka zaczęli sprowa-
dzać pierwsze białogrzbietki. 

 - To były miesiące poszuki-
wań i 30 tysięcy kilometrów – 
mówi Joanna Danilewicz. 

Po pojedyncze sztuki jeździli 
„koniarą” (przyczepa do  prze-

wodu koni – przyp.red.), gdy 
kupowali więcej wracali z  cię-
żarówką. Najczęstszy kierunek 
– wschód, ale centralna Pol-
ska. Kupowali krowy wpisane 
do  księgi hodowlanej i  tzw. 
„NN”, których jedynym rodo-
wodem był charakterystyczny 
pas na grzbiecie. Margines błę-
du przy „NN” jest jednak bar-
dzo mały: biały pas na grzbie-
cie jest silnie dziedziczny. Dla 
pewności wysyłali jednak zdję-

cia do  prof. Witolda Chabuza, 
prezesa Polskiego Związku 
Hodowców Bydła Białogrzbie-
tego. Odpowiedzią było albo 
„Bierzcie”, albo „Dajcie sobie 
spokój”. Niektóre zabierali ze 
wzorcowych obór, inne z prze-
rośniętymi racicami stały po pas 
w gnoju. W Radolinku czekało 
na nie prawie 150 hektarów pa-
stwisk. I jeżeli krowy też mogą 
dostać drugie życie, to właśnie 
w Radolinku. Mają tam zapew-
niony wypas na nadnoteckich 
łąkach położonych w  obszarze 
Natura 2000.  

- Na początku to było kilka 
stad. Nowe sztuki w  stadzie 
trzymały się nieco na uboczu. 
Dopiero w tym roku zaczęło się 
tworzyć jedno, wielkie stado – 
mówi Radosław Danilewicz. 

Największą niewiadomą był 
zawsze nowy byk. W  stadzie 
są ich trzy. Na szczęście, obyło 
się bez konfliktów. O ile byk to 
800-kilogramów żywej wagi, 
do  której należy mieć ograni-
czone zaufanie, to krowy znane 
są z łagodnego usposobienia. 

Czym rasa zachowawcza róż-
ni się od zwykłych ras? Przede 
wszystkim unikatową pulą ge-
nową. Dlatego właśnie nadrzęd-
nym celem programów ochrony 
zasobów genetycznych jest od-
tworzenie i zachowanie popula-
cji chronionych ras w pierwot-
nym typie. Pierwotnym czyli 
jak najczystszym genetycznie. 
W Polsce do  rejestru jako rasy 
zachowawcze oprócz biało-
grzbiety wpisane są również: 
polska czerwono-biała, polska 
czerwona i polska czarno-biała. 

Nadzór nad wszystkimi rasami 
zachowawczymi sprawuje In-
stytut zootechniki w  Balicach, 
a  nad białogrzbietą dodatkowo 
wspomniany wcześniej Uni-
wersytet Przyrodniczy w  Lu-
blinie i Polski Związek Hodow-
ców Bydła Białogrzbietego. 

- Chcemy kształtować tę rasę, 
aby charakteryzowała się bar-
dzo dobrą budową i  cechami 
mlecznymi. Takie są nasze cele 
hodowlane - wyjaśniał niedaw-
no w jednym z wywiadów prof. 
Witold Chabuz, prezes Polskie-
go Związku Hodowców Bydła 
Białogrzbietego. 

- Krowy, które wchodzą 
do  programu to najczęściej 
krowy z całym drzewem gene-
alogicznym. Dlatego badania 
markerów genetycznych DNA 
to podstawa w  takiej hodowli. 
Trzeba ustalić choćby ojcostwo 
każdego cielaka – tłumaczy Ra-
dosław Danilewicz.  

Do  programu ochrony zaso-
bów genetycznych wchodzi 
się na pięć lat. Przez ten czas 
hodowcy otrzymują dopłaty do  
„zachowania zagrożonych za-
sobów genetycznych zwierząt 
w  rolnictwie”. Muszą jednak 
„pilnować papierów”. Bycie 
w programie to nie tylko ciężka 
praca hodowców, ale także pro-
wadzenie rozbudowanej doku-
mentacji i liczne kontrole. 

Eksperci oceniają, że  biało-
grzbietek i innych ras rodzimych 
będzie w  Polsce sukcesywnie 
przybywać. Po zachłyśnięciu 
się typowo przemysłowymi, 
zachodnimi rasami hodowcy 
odkrywają na nowo zalety ras, 

które były tu od zawsze i które 
co ciekawe, lepiej też radzą so-
bie w zmieniającym się klima-
cie. Jest jeszcze jeden powód 
dla którego rodzime rasy wraca-
ją do  łask: to wysokiej jakości 
mleko i wołowina, które cieszy 
się coraz większą popularno-
ścią na rynku; smak, którego 
nie da się podrobić. To trochę 
tak jakby porównać rękodzie-
ło z  chińszczyzną. W  dodatku 
białogrzbieta jest wyjątkowo 
urokliwą rasą, co w połączeniu 
z  jej łagodnym usposobieniem 
tworzy z niej idealną „krowią” 
kandydatkę do agroturystyki. 

Tymczasem państwo Danile-
wiczowie chcą rozbudować swo-
je stado do 100 krów matek. 

- Taki był plan od  samego 
początku. Nie chcemy już ku-
pować, tylko odchować własną 
„młodzież”. W  tym roku mamy 
już pierwsze jałówki na sprzedaż 
– mówi Radosław Danilewicz. 

Płodność to również być albo 
nie być w programie. Jałówka, 
która skończyła 14 miesięcy, 
ma 18 kolejnych na to, żeby zo-
stać matką. Miejsce w  progra-
mie jest tylko dla najlepszych. 

Krowy tej staropolskiej rasy 
zdobywały już medale na wy-
stawach bydła, ale dopiero 
w  tym roku w Ułężu udało się 
zorganizować pierwszą w  hi-
storii Krajową Wystawę Bydła 
Białogrzbietego. W  tym roku 
Joanna i  Radosław Danilewi-
czowie pojechali na wystawę, 
by nawiązać kontakty, spotkać 
z  innymi hodowcami. Za  rok 
zamierzają już pojechać ze swo-
ją kandydatką do medalu. 

Agnieszka Świderska
Krowy z Radolinka trafiły na baner promujący pierwszą wystawę bydła rasy białogrzbietej 
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Kasa na gminne  
i powiatowe drogi
SAMORZĄD W miniony czwartek wojewoda wielkopolski Michał Zieliński podpisał umowy  
z ośmioma samorządami, które otrzymały dofinansowanie z Rządowego Funduszu  
Rozwoju Dróg.

Modernizacja i rozwój 
wielkopolskiej infra-
struktury to nie tylko 

zwiększenie szans na postęp 
dla całego regionu, ale przede 
wszystkim poprawa komfortu 
życia i bezpieczeństwa miesz-
kańców - mówił wojewoda 
Michał Zieliński.

Najwięcej w tym rozdaniu, 
bo ponad 1,5 mln złotych 
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otrzymał powiat czarnkowsko-
-trzcianecki. Pieniądze pójdą 
na remont drogi powiatowej 
1350P na odcinku Prusinowo 
- Jędrzejewo. Dwie dotacje na 
łączną kwotę 325 tys. złotych 
trafią do powiatu złotowskie-
go na remonty dróg powiato-
wych: Lipka - Mały Buczek 
oraz Zakrzewo - Prochy.  
Listę beneficjentów wśród sa-

morządów gminnych otwiera 
gmina Ryczywół, która dostała 
blisko 235 tys. złotych na re-
mont odcinka drogi Wiardunki-
-R.S.P. Gmina Drawsko dzięki 
dotacji w wysokości ponad 
202 tys. zł wyremontuje drogę 
gminną w miejscowości Piłka. 
Do gminy Czarnków trafi po-
nad 110 tys. z na remont drogi 
gminnej w Sarbii.                 TR

Nowy wóz dla jednostki  
w Trzciance
STRAŻ Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Czarnkowie odebrała nowy 
ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy GCBA 4,1/32. 

Nowy pojazd marki 
Volvo FM wyposażo-
ny jest w silnik o mocy 

345 kW, napęd 4x4, kabinę dla 
sześciu ratowników, w  zbior-
nik wodny o  pojemności 4115 
litrów oraz zbiornik środka pia-
notwórczego o pojemności 460 
litrów. Na wyposażeniu jest 
też autopompa o  maksymalnej 
wydajności 4300 l/min, działko 

wodno-pianowe o  wydajności 
1600 l/min, linia szybkiego 
natarcia o  długości 60 m, wy-
ciągarka linową oraz maszt 
oświetleniowy z lampami LED. 
Znajduje się w nim także sprzęt 
ratowniczy m.in: zestaw na-
rzędzi hydraulicznych, sprzęt 
ochrony układu oddechowego, 
pomiarowy, pneumatyczny, 
medyczny, ratownictwa wyso-

kościowego. Nowy wóz trafił 
do  Jednostki Ratowniczo-Ga-
śniczej w  Trzciance. Koszto-
wał blisko 1,9 mln złotych, 
a  jego zakup został sfinanso-
wany z  budżetu państwa oraz 
środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Infrastruk-
tura i  Środowisko 2014-2020 
Usprawnienie systemu ratow-
nictwa na drogach – etap V.  TR
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Minimalne, ale nieuniknione podwyżki w spółdzielni
SPÓŁDZIELNIA Od 1 stycznia w Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej zmienia się wysokość opłaty eksploatacyjnej, odpisu na fundusz remontowy i termomodernizacyjny  
oraz opłaty za sprzątanie klatek schodowych.

Dwucyfrowa galopująca 
inflacja, a  wraz z  nią 
wzrost cen towarów 

i  usług, kosztów transportu, 
wzrost cen materiałów budow-
lanych, większe koszty robót 
budowlanych, a  także kolejny 
wzrost płacy minimalnej od  1 
stycznia 2024 r. -  to wszystko 
wymusiło wzrost kosztów usług 
świadczonych na rzecz spół-
dzielni przez firmy zewnętrzne.

- Na dziś prawie wszystkie 
firmy wystąpiły z  wnioskami 
o podwyżki. Zawsze bardzo do-

Nietoperz w mieszkaniu? 
Sprawdź, co zrobić!
PORADNIK Co zrobić, gdy nietoperz wleci nam do mieszkania? Przede wszystkim  
nie wpadać w panikę i zachować spokój. 

Jeżeli mieszkamy niedaleko 
parku czy lasu i  otwiera-
my wieczorami okna ryzy-

kujemy wizytę nieproszonego 
gościa. Niekoniecznie jednak 
niebezpiecznego. Wokół wście-
klizny nietoperzy narosło sporo 
mitów. To prawda, że  zdarzają 
się chore osobniki, ale raczej 
mała szansa na to, że spotkamy 
go w swoim mieszkaniu. Chore-
go nietoperza najłatwiej poznać 
właśnie po tym, że nie lata. Poza 
tym wścieklizna nietoperza to 
nie ta sama wścieklizna, którą 
możemy zarazić się od psa, a wi-
rusem można się zarazić się jedy-
nie w wyniku pogryzienia. Aby 
tego uniknąć wystarczy, że  nie 
będziemy chwytać nietoperza 
gołą ręką. Jeżeli jednak będzie-
my tak nieostrożni i  damy się 
ugryźć, wystarczy przemyć ranę 

wodą utlenioną czy alkoholem, 
żeby zabić wirusa. 

Nietoperz nie jest agresywny. 
Boi się człowieka, ucieka na jego 
widok i  najlepsze co możemy 
zrobić, to to ułatwić mu ucieczkę 
z  mieszkania. W  pierwszej ko-
lejności należy zamknąć drzwi 
do  sąsiednich pomieszczeń, aby 
nie wleciał w  głąb mieszkania, 
potem otworzyć okno, zgasić 
światło, stanąć spokojnie gdzieś 

pod ścianą albo wyjść na chwi-
lę z  pokoju. Nie krzyczeć, nie 
wymachiwać rękoma czy przed-
miotami, nie stać na środku po-
koju – nietoperze zwykle latają 
po przekątnej i  może nam się 
wtedy wydawać, że  lecą akurat 
na nas. Jeżeli damy nietoperzo-
wi czas, powinien sam znaleźć 
drogę do wyjścia. Jeżeli mu się 
to nie uda, to możemy próbować 
schwytać go do pudełka. Należy 
jednak uważać, żeby nie uszko-
dzić mu delikatnych skrzydeł. 
Nie można też wypuszczać nie-
toperzy przed zmrokiem. Jeżeli 
musimy poczekać aż się ściemni, 
zadbajmy o  to, żeby nietoperz 
miał czym oddychać. 

Na koniec dobra wiadomość: 
rzadko się zdarza, żeby nietoperz 
dwa razy wleciał do tego samego 
mieszkania. 

Zarząd Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie 
ogłasza przetarg nieograniczony:  

dla ustanowienia odrębnej własności lokalu mieszkalnego w budynku usytuowanym: 
w Czarnkowie Osiedle Parkowe nr 20/20 o pow. użytkowej 51,50 m2 na IV piętrze 

(dwa pokoje, kuchnia, korytarz, łazienka i wc) 
wraz z przynależnym pomieszczeniem piwnicznym. 

Cena wywoławcza – 4,565,16 zł/m2. 

Przetarg odbędzie się 9 października 2023 roku o godz. 11.00 
w siedzibie Zarządu Spółdzielni Osiedle Parkowe 13 D w pokoju nr 22. 

Osoba wygrywająca przetarg jest zobowiązana w terminie 14 dni od przetargu wpłacić 
na konto Spółdzielni zaoferowaną kwotę pomniejszoną o wadium. 

Akt notarialny zostanie zawarty w terminie do 31 października 2023 roku. 

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w kasie Spółdzielni do dnia 09.10.2023 
roku do godz. 10.45 wadium w wysokości – 23 511,00 złotych. Pierwsze postąpienie wynosi 

1.000,00 złotych, następne po 500,00 złotych. Wadium przepada na rzecz Spółdzielni w przy-
padku odstąpienia przez osobę wygrywającą przetarg od zawarcia umowy. Potencjalni oferenci 

mogą dokonać oględzin lokalu w dniach od 19.09 do 06.10.2023r., w godzinach od godz. 8.00  
do godz. 14.00. Telefon kontaktowy – (67) 255 32 47 do 49 wewnętrzny 11 i 19. Zarząd Spółdzielni 

zastrzega możliwość odwołania bądź unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

Zarząd Spółdzielni

kładnie analizujemy czy wnioski 
o  podwyżki są faktycznie uza-
sadnione, a następnie staramy się 
negocjować ceny, aby ich wzrost 
był możliwie jak najmniejszy 
– mówi Wiesław T. Grott, pre-
zes Czarnkowskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Czarnkowie. 

Samych podwyżek uniknąć się 
jednak nie da. W celu pokrycia 
wydatków związanych z bieżą-
cą eksploatacją budynków oraz 
zaplanowanych niezbędnych 
prac remontowych konieczne 
jest podwyższenie stawek opłat 

za eksploatację, fundusz remon-
towy i  termomodernizacyjny. 
Dla spółdzielni nie ma żadnych 
rządowych programów, z  któ-
rych mogłyby np. otrzymać 
dofinansowanie do  inwestycji 
czy remontów. Wszystko muszą 
sfinansować z własnej kieszeni, 
co niestety, oznacza również 
konieczność dostosowania wy-
sokości stawek opłat za  lokale 
w  zasobach spółdzielni do  ro-
snących kosztów. Tym bardziej, 
że  w  2024 r. może być tylko 
drożej. 

- Zwiększenie odpisów po-
zwoli w przyszłym roku na czę-
ściowe zbilansowanie niedobo-
rów oraz zabezpieczy potrzeby 
remontowe naszych zasobów, 
które są coraz starsze. Dlatego 
też w  większości nieruchomo-
ści zaplanowaliśmy niewielki 
wzrost wysokości odpisów na 
fundusz remontowy (0,20gr/
mkw – przyp. red.). W  niektó-
rych budynkach biorąc pod 
uwagę ujemne saldo funduszu 
remontowego czy też znaczne 
potrzeby remontowe podwyżki 
powinny być większe. Zdaje-
my sobie jednak sprawę, że dla 
wielu osób czy rodzin każde 
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Wysokość opłat za lokale mieszkalne, użytkowe  i garaże od 1 stycznia 2024 r:
• dla mieszkań zajmowanych na zasadach spółdzielczego prawa do lokalu (lokatorskie, własnościowe
   i najem) - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie - z 2,91 zł/m2 do 3,11 zł/m2 miesięcznie (brutto).
• dla mieszkań zajmowanych na podstawie prawa odrębnej własności - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie
   - z 2,90 zł/m2 do 3,10 zł/m2 (brutto).
• dla lokali użytkowych zajmowanych na zasadach spółdzielczego prawa do lokalu 
   - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie - z 2,91 zł/m2 do 3,11zł/m2 (netto).
• dla lokali użytkowych zajmowanych na podstawie prawa odrębnej własności 
   - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie - z 2,90 zł/m2 (netto) do 3,10 zł/m2 (netto).
• dla garaży - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie - z 2,03 zł/m2 do 2,23 zł/m2 (netto).

Opłata na fundusz remontowy od 1 stycznia 2024 r:
• dla lokali mieszkalnych – niezależnie od tytułu prawnego do lokalu - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie
   - z 1,93 zł/m2 do 2,13 zł/m2 (brutto).
• dla lokali użytkowych - niezależnie od tytułu prawnego do lokalu 
   - zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie - z 1,93 zł/m2 do 2,13 zł/m2 (netto). 
• dla garaży zmiana o 0,20 zł/m2 miesięcznie – z 1,03 zł/m2/ (netto) do 1,23 zł/m2 (netto).

Opłata na fundusz termomodernizacyjny od 1 stycznia 2024 r:
• dla lokali mieszkalnych – niezależnie od tytułu prawnego do lokalu - zmiana o 0,30 zł/m2 miesięcznie
   - z 1,30 zł/m2 do 1,60 zł/m2 miesięcznie (brutto).
• dla lokali użytkowych - niezależnie od tytułu prawnego do lokalu 
   zmiana o 0,30 zł/m2 miesięcznie - z 1,30 zł/m2 do 1,60 zł/m2 miesięcznie (netto).

Sprzątanie klatek schodowych od 1 stycznia 2024 r:
• zmiana o 1,50 z 14,00 zł do 15,50 zł., miesięcznie od mieszkania

CZARNKOWSKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
OSIEDLE PARKOWE 13 D  •  64-700 CZARNKÓW

tel. 67 255 32 47, e-mail: biuro@czsm.org.pl
www.czsm.pl

dodatkowe kilkadziesiąt złotych 
miesięcznie to dużo, więc pod-
wyżki staramy się ograniczać 
do  niezbędnego minimum – 
mówi Wiesław T. Grott, prezes 
czarnkowskiej spółdzielni. 

A w planach remontowych 
spółdzielni w tym roku i w 
kolejnych latach jest remont 
budynków na Os. Zacisze obej-
mujący remont dachu, klatek 
schodowych, ciągów komuni-
kacyjnych, a także wymianę 
oświetlenia, malowanie klatek 
schodowych w budynku przy 
ul. Siedmiogóra 6 i na Os. Sło-
necznym 5, remont tarasu w bu-
dynku przy Sikorskiego 31 oraz 

na Os. Parkowe 13D połączony 
z montażem windy, a także re-
monty kolejnych zespołów ga-
rażowych.     

Z  kolei fundusz termomoder-
nizacyjny, z którego spłacane są 
kredyty zaciągnięte na termo-
modernizację, mocno nadwyrę-
żyły ubiegłoroczne i tegoroczne 
podwyżki stóp procentowych. 
W 2022 r. odsetki wzrosły o 85 
procent, a  w  tym roku o  73,1 
procent. Tylko w  tym roku 
w  ciągu siedmiu miesięcy róż-
nica między wysokością od-
pisu na fundusz a  spłaconymi 
ratami wyniosła ponad 250 tys.  
złotych. 
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Aby nikomu nie zabrakło chleba…
DOŻYNKI Sierpień to czas zbioru plonów, na które rolnicy pracują niemalże cały rok. Dlatego bardzo ważnym wydarzeniem są dożynki, podczas których dziękujemy rolnikom za ich trud 
i pracę, która czasem trwa od świtu do zmierzchu. Tegoroczne Powiatowo-Gminne Święto Plonów odbyło się w Pęckowie (gmina Drawsko), a wydarzenie swą obecnością zaszczyciło 
wielu znamienitych gości.

Obrzęd dożynek był kul-
tywowany już od  naj-
dawniejszych czasów. 

Była to okazja, aby nie tylko 
radować się z  zakończenia 
żniw, ale też podziękować 
Bogu za  urodzaj i  szczęśliwe 
zebranie plonów. Świętowanie 
rozpoczynało się od  wykona-
nia wieńca, który tworzono 
z  różnorodnych płodów rol-
nych. Do  tego dokładano ko-
lorowe wstążki i kwiaty, a tak 
przygotowany wieniec zano-
szono do kościoła, aby tam go 
poświęcić. Miał on przynieść 
szczęście i  dobrobyt na ko-
lejny rok, dlatego zostawiano 
go w  stodole aż do  nowego 
wysiewu. Obrzęd ten zmieniał 
się z  pokolenia na pokolenie, 
jednak wiele wspólnych czyn-
ników pozostało do  dnia dzi-
siejszego.

W tym roku mieszkańcy po-
wiatu czarnkowsko – trzcia-
neckiego dziękowali rolnikom 
podczas dożynek w  Pęcko-
wie. Wspólne świętowanie 
rozpoczęło się mszą świętą 
w  kościele pw. św. Ignace-
go Loyoli. Następnie ulicami 
Pęckowa przeszedł barwny ko-
rowód, by dotrzeć na miejsce 
oficjalnych obchodów święta. 
Starosta powiatu czarnkowsko 
– trzcianeckiego wraz z  wój-
tem gminy Drawsko przywitali 
zebranych gości. 

- Dożynki to w  tradycji pol-
skiej wielkie święto, ale też 
święto, które podkreśla cało-

roczną pracę rolników, a więc 
tych, którzy żywią nas wszyst-
kich - wspomniał starosta Fe-
liks Łaszcz. 

Tradycją jest prezentacja 
obrzędu dożynkowego, który 
w  tym roku został przygoto-
wany przez uczniów Szkoły 
Podstawowej im. Józefa Noji 
w  Pęckowie. Podczas ob-
rzędu następuje przekazanie 
chleba, który w  naszym kraju 
nosi znamiona szczególnego 
symbolu - urodzaju i  dostat-
ku, szacunku i  oddania. To 
nieodłączny element polskiej 
gościnności i  dzielenia się 
z drugim człowiekiem. W ob-
rzędzie tym uczestniczyli 
Starosta i  Starościna Święta 
Plonów, wójt gminy Drawsko, 
Starosta powiatu oraz sołtys 
wsi Pęckowo. W  tym roku 
zaszczyt objęcia roli Starosty 
i Starościny dożynek przypadł 
Bartoszowi Mądrawskiemu 
z  Pęckowa oraz Ewie Marut 
z  Drawska. W  2014 roku pan 
Bartosz  skorzystał z programu 
Młody Rolnik, który pozwolił 
na modernizację gospodarstwa 
i  wyposażenie go w  obszerny 
park maszyn. Jego gospodar-
stwo opiera się na hodowli 
krów i  koni rasy Koń Śląski. 
Pani Ewa gospodarstwo odzie-
dziczyła po rodzicach i zarzą-
dza nim od  2009 r. Ukierun-
kowane jest na hodowlę bydła 
opasowego oraz trzody chlew-
nej. Produkcja roślinna opiera 
się na zbożach wysianych na 

11 ha oraz trwałych użytkach 
zielonych o powierzchni 9 ha.

Doroczne Święto Plonów to 
też okazja, by docenić i  na-
grodzić tych, którzy cały rok 

pracują, aby na naszych sto-
łach niczego nie zabrakło. 
Podczas uroczystości poznali-
śmy wyniki wielu konkursów. 
Czarnkowsko – Trzcianeckim 
Rolnikiem Roku 2023 został 
Grzegorz Szyler z  Tarnówka, 
który to zaszczytne wyróż-
nienie odebrał z  rąk starosty 
– Feliksa Łaszcza. Nagrodzo-
ny został także Karol Hell-
mann z  Żelichowa. Konkurs 
„Piękna wieś – dziełem jej 
mieszkańców” wzbudził wie-
le emocji. Został rozegrany 
w  trzech kategoriach. Laure-
atem pierwszej z nich – wieś, 
została wieś Rosko, a  wśród 
wyróżnionych zostały dwie: 
Pęckowo oraz Rychlik. Adam 
Warnke z  Gajewa został lau-
reatem drugiej kategorii – za-
groda rolnicza – wyróżnienia 
otrzymali: Marlena Wojcie-
chowska – Wlekła i Krzysztof 
Wlekły z Jędrzejewa w gminie 
Lubasz oraz Mirosława i  Ja-
nusz Woźnica z  Sierakówka. 
Trzecia kategoria to zagroda 
nierolnicza. I  tutaj laureatem 
zostali Anna i  Waldemar Jęś-
ko z  Połajewa, a  wyróżnienie 
przypadło Leokadii Brzeźniak 

z Kuźnicy Czarnkowskiej oraz 
Izabeli i  Marcinowi Fałatom 
z  Kawczyna. Należy tutaj 
wspomnieć, że głównym spon-
sorem konkursu „Piękna Wieś 
dziełem jej mieszkańców” był 
Bank Spółdzielczy w Czarnko-
wie. W tym roku wręczono tak-
że Medalion im dr. Aleksandra 
hr. Szembeka, który otrzymali: 
Henryk Siemieniewski z Gmi-
ny Czarnków, Michał Knaupe 
z  Gminy Krzyż Wielkopolski 
oraz Mateusz Dymek z  Gmi-
ny Drawsko. Święto Plonów 

było też okazją do  wręczenia 
odznaczenia Krajowej Rady 
Izb Rolniczych – Zasłużony 
dla rolnictwa, którą otrzymał 
Marian Komarnicki z  Gminy 
Krzyż Wlkp.

 Niełatwym zadaniem oka-
zała się ocena wieńców i  ko-
szy dożynkowych. Po emo-
cjonujących obradach jury 
konkursu pn. „Najpiękniejszy 
wieniec dożynkowy Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
w  roku 2023” zdecydowało 
przyznać pierwszą nagrodę 

Obrzęd dożynkowy w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej im. Józefa Noji w Pęckowie

Starosta i Starościna Święta Plonów - Bartosz Mądrawski i Ewa Marut z starostą powiatu, wójtem 
gminy Drawsko oraz sołtysem wsi Pęckowo Wieniec z Drawska zdobył wyróżnienie 
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gminie Czarnków, a wyróżnie-
nia gminie Połajewo i  Draw-
sko. Zwycięzcą w  rywali-
zacji na najpiękniejszy kosz 
dożynkowy został Rodzinny 
Ogród Działkowy Kolejorz 
Czarnków. Wyróżnienia otrzy-
mały dwa ogrody – Trzcianka 
i Krzyż Wielkopolski.

Podczas świętowania nie za-
brakło stoisk wystawowych, 
sprzętu rolniczego oraz bo-
gatej części artystycznej. Na 
scenie pojawiła się zarówno 
młodzież, jak i  doświadcze-
ni muzycy. Uwieńczeniem 
Święta Plonów był koncert 

zespołu Weekend, na który 
wielu z  przybyłych czekało 
z  niecierpliwością. Oczywi-
ście cała uroczystość nie mo-
głaby się odbyć, gdyby nie 
sponsorzy, którym bardzo 
dziękujemy za  włączenie się 
i  pomoc w  organizacji Świę-
ta Plonów. W  tym roku mo-
gliśmy liczyć na wsparcie: 
Bacca Filip Bierbasz Drawski 
Młyn, Banku Spółdzielczego 
w  Czarnkowie, Banku Spół-
dzielczego w  Wieleniu, firmy 
Dromos z Huty Szklanej, Dora 
Metal z Czarnkowa, Metrolog 
z Czarnkowa, Mirtech z Sarb-

ki, Marbud z  Sarbki, Garten-
bruk z Lubiewo, Sylwii i Kry-
stiana Kawczyńskich, Tomasza 
Kowala - Zakład Masarski, 
Sandry i  Leszka Matelskich, 
Mas Better - Agnieszka i  Ma-
rek Spychalscy, Metrolog, Mini 
Market Spożywczo-Przemy-
słowy Ewelina Szukała, Zakła-
du Kanalizacji i  Wodociągów 
w  Drawsku, Werbena Paweł 
Grzelak Człopa, Klubu Seniora 
,,Złote Lata” z Pęckowa, Pawła 
Michałka z Pęckowa.

Klaudia Wieczorek
Starostwo Powiatowe  

w Czarnkowie

Gwiazda wieczoru - zespół Weekend

Nagroda dla najpiękniejszego wieńca dożynkowego Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego w roku 
2023 powędrowała do gminy Czarnków

Dożynki to jedno z najpiękniejszych świąt w kalendarzu 

Jednym z elementów obrzędu dożynkowego w wykonaniu uczniów z Pęckowa było sypanie ziarna

Sołectwa i stowarzyszenia z gminy Drawsko miały okazję się wypromować 
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Dożynki Gminne w Walkowicach
ŚWIĘTO Dożynki to jedna z najpiękniejszych polskich tradycji. W niedzielę, 20 sierpnia, w Walkowicach za tegoroczne plony podziękowali mieszkańcy Gminy Czarnków. Były dożynkowe 
obrzędy, wieńce, konkursy i ten jedyny, wyjątkowy chleb. 

Dożynki rozpoczę-
ła msza św. polowa 
pod przewodnictwem 

proboszcza ks. Pawła Piotra 
Froelicha w  intencji rolników, 
którym podziękowano za  ich 
całoroczną, mozolną i  trudną 
pracę. Po

nabożeństwie poświęcono 
wieńce dożynkowe, a  później 
przyszedł czas na ceremoniał 
dożynkowy, który rozpoczął 
się od wspólnego odśpiewania 
hymnu. Zespół Pieśni i  Tań-
ca Ludowego "Staropolanie" 
przeprowadził obrzęd dożyn-
kowy. Było powrozowe, ośpie-
wanie i otańczenie wieńca oraz 
chleba, sypanie ziarnem oraz 
pieśń rolników. 

Symbolicznym momentem 
było również przekazanie 
na ręce wójta Gminy Czarn-
ków Bolesława Chwarścian-
ka i  przewodniczącego Rady 
Gminy Czarnków Krzysztofa 
Chyżego chleba wypieczonego 
z  tegorocznego ziarna ofiaro-
wanego przez starostów do-
żynek: Ewę Rybak i Andrzeja 

Wagnera. Wójt, jak nakazuje 
tradycja, zaprosił wszystkich 
do  wspólnego dzielenia się 
poświęconym chlebem. Skie-
rował także słowa uznania 
i  podziękowania pod adresem 
rolników. 

- Dożynki są przede wszyst-
kim waszym świętem. To 
z  waszej pracy korzystamy 
wszyscy. Dziękuję wam! Dzię-
kuję za chleb, za trud, za dobrą 
pracę i godną postawę pomimo 
wielu trudności – powiedział 
wójt Gminy Czarnków Bole-
sław Chwarścianek. 

Ważnym punktem uroczysto-
ści było wręczenie odznaczeń 
„Zasłużony dla Rolnictwa" na-
danych przez Ministra Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi na wniosek 
wójta gminy Czarnków. Przy-
znawana jest za znaczące osią-
gnięcia w dziedzinie rolnictwa, 
rozwoju wsi i rynków rolnych. 
Z  rąk wojewody wielkopol-
skiego Michała Zielińskiego 
odebrali ją:

Daria i  Mateusz Prymaso-
wie z Komorzewa oraz Irmina  

i Tomasz Ewaldowie z Roma-
nowa Dolnego. 

Wydarzeniem był również 
konkurs na „Najpiękniejszy 
wieniec dożynkowy". Pierw-
sze miejsce zajął wieniec 
przygotowany przez sołectwo 
Śmieszkowo, drugie miejsce 
zajęli gospodarze, a trzecie so-
łectwo Jędrzejewo. 

Dużym zainteresowaniem 
cieszył się również finał kon-
kursu 

"Piękna wieś dziełem jej 
mieszkańców". W  katego-
rii „Wieś” wygrała Kuźnica 
Czarnkowska, która otrzymała 
nagrodę w wysokości 1000 zł, 
drugie miejsce i  700 zł zdo-
było Mikołajewo. W  kategorii 
"Zagroda rolnicza" zwycięży-
li Małgorzata i  Tomasz Kaź-
mierek z  Mikołajewa; którzy 
otrzymali nagrodę w  wyso-
kości 700 zł, a  w  kategorii 
„Zagroda nierolnicza": I miej-
sce i 700 zł -  Ewelina Łucyk 
z  Brzeźna, II miejsce i  600 zł 
- Leokadia Brzeźniak z Kuźni-
cy Czarnkowskiej, III miejsce 
i  500 zł -  Andrzej Kaźmier-
czak z Ciszkowa.

Jury nagrodziło również zwy-
cięzców konkursu ,,Najpięk-
niejsze stoisko dożynkowe”, 
w którym rywalizowały ze sobą 
sołectwa: Kuźnica Czarnkow-
ska, Brzeźno, Sarbia-Sarbka, 
Gajewo, Komorzewo, Jędrze-
jewo, Huta, Mikołajewo, Ro-
manowo Górne, Śmieszkowo, 
Romanowo Dolne. Pierwsze 
miejsce zajęło stoisko sołectwa 
Romanowo Dolne, drugie sto-
isko Kuźnicy Czarnkowskiej, 
a trzecie – Gajewa. Nagrodzo-
ne sołectwa otrzymały po 1000 
zł. Dodatkowo przyznano wy-
różnienie sołectwu Ciszkowo, 
które otrzymało 500 zł. 

Podczas gminnego święta 
przeprowadzono również kon-
kurs na „Najsmaczniejszą Po-
trawę w  Gminie Czarnków”, 
w  którym uczestniczyły Koła 
Gospodyń Wiejskich z  terenu 
gminy Czarnków. Smak dzie-
sięciu potraw oceniała komisja 
konkursowa. Po ocenie i  de-
gustacji wyłoniono laureatów: 
pierwsze miejsce zdobyło 
KGW Śmieszkowo za  polęd-
wiczki w  sosie kurkowym 
z  kopytkami, drugie miejsce 
Walkowice za  królika w  sosie 
własnym z kopytkami z puree, 
trzecie miejsce KGW Kuźni-
ca Czarnkowska za  kuźnickie 
Hołubcie. W  konkursie brały 
także udział: KGW w  Sarbi 
i Sarbce, KGW w Romanowie 

Dolnym, KGW w Romanowie 
Górnym, KGW w Mikołajewie 
"Mikobabki", KGW w  Ga-
jewie, KGW w  Hucie "Huta 
Wianki", KGW w Jędrzejewie.

Równie dużym zainteresowa-
niem co stoiska przygotowane 
przez sołectwa cieszyło się 
stoisko gminnego punktu kon-
sultacyjno- informacyjnego 
programu "Czyste Powietrze". 
Odwiedzający mogli zdobyć 
nie tylko potrzebne informa-
cje na temat programu, ale 
również wziąć udział w  licz-
nych konkursach i  zabawach 
z ciekawymi nagrodami. Jedną 
z  nich był drewniany domek 
dla pszczół murarek wykonany 
przez Warsztaty Terapii Zaję-
ciowej w Gębicach.

Sporo działo się również 
na scenie, gdzie po części 
obrzędowej pojawiły się na 
scenie najpierw przedszkola-
ki z  Walkowic, a  po nich Ze-
spół Śpiewaczy Kuźniczanie 
z  Kuźnicy. Przed dożynkową 
publicznością wystąpili rów-
nież laureaci XXV Festiwalu 
Piosenki w  Górze nad Note-
cią oraz Gminnego Konkursu 

Tańca i  Piosenki Wielkopol-
skiej w  Hucie, Lena Topór 
oraz duet Adagio Katarzyna 
Dunajska i  Tomasz Czarnecki 
z  repertuarem zaczerpniętym 
ze znanych i  lubianych opere-
tek i musicali. 

Ze specjalnym programem 
„A  ziemia toczy, toczy swój 

garb uroczy” wystąpili harcerze 
z 7 Gromady Zuchowej „Andro-
meda”, 12 Wielopoziomowej 
Drużyny Harcerskiej „Draco” 
oraz 27 Drużyny Wędrowniczej 
„Phoenix”.  Świetnie wypadł 

również pokaz tańca nowocze-
snego ze wstążką przygotowany 
przez Szkołę Podstawową w Ję-
drzejewie. 

Gwiazdą tego wieczoru był 
jednak bezapelacyjnie Gabriel 
Fleszar, który czarował swoim 
głosem i gitarą. Wraz z publicz-
nością stworzył tego wieczoru 

niesamowity i  niepowtarzalny 
klimat. Koncert trwał ponad go-
dzinę. Były też bisy, a  po nich 
czas na autografy i  rozmowy 
z fanami. Po koncercie Fleszara 
rozpoczęła się zabawę z Dj-em.
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Goście z Gruzji i Ukrainy poczuli się jak w domu
WSPÓŁPRACA W ostatnich dniach Gminę Czarnków odwiedziły delegacje z zaprzyjaźnionych gmin Martvilli z Gruzji oraz Bojarki z Ukrainy. 

Grupę gruzińską repre-
zentowali przedstawi-
ciele instytucji publicz-

nych i samorządowych na czele 
z  zastępcą burmistrza Gminy 
Martwili Givim Eliava oraz 
radnymi Eldarem Todua i Kobą 
Darjania. Delegację ukraińską 
reprezentowała zastępca mera 
Bojarki Tatiana Kochkova wraz 
z pracownikami Urzędu Gminy 
w Bojarce oraz młodzież, która 
podczas obchodów Dni Kultu-
ry Ukraińskiej zachwyciła pu-
bliczność pięknym występem. 

Goście z  Gruzji podczas po-
bytu zwiedzili różne zakąt-
ki gminy Czarnków i  miasta 

Czarnków, m.in. zamek w Go-
raju, Muzeum Ziemi Czarn-
kowskiej, Marinę Czarnkow-
ską, kilka gminnych sołectw. 

Odwiedzili również lokalnych 
przedsiębiorców -  firmy Ko-
mat, Atre, Viabud oraz Acus. 
Wzięli udział w obchodach Dni 
Ziemi Czarnkowskiej i  bawili 
się na koncercie Lady Pank. 

Obie delegacje zostały także 
zaproszone do  Urzędu Gminy 
Czarnków, gdzie spotkały się 
z bardzo ciepłym przyjęciem ze 
strony władz gminy i  pracow-
ników, a  także radnych Gminy 
Czarnków. Ważnym wydarze-
niem było przekazanie wozu 
strażackiego przez Ochotniczą 
Straż Pożarną w Jędrzejewie na 
rzecz gminy Bojarka. Gest ten 

spotkał się z  ogromnym uzna-
niem mieszkańców Bojarki, co 
wielokrotnie wyraziła w  po-
dziękowaniach Tatiana Koch-
kova.

Pobyt delegacji z  Bojar-
ki uwieńczył dzień spędzony 
w Centrum Integracji Społecz-
nej. Można było skosztować 

kuchni ukraińskiej oraz po raz 
kolejny obejrzeć występ uta-
lentowanej młodzieży, a dzieci 
mogły wziąć udział w konkur-
sie na literkę ukraińską.

Był to niezwykły czas wy-
miany doświadczeń, dziele-
nia się swoją tradycją, kulturą 
i  historią oraz czas wspólnej 

Będzie nowa  
ścieżka edukacyjna
REKREACJA Gmina Czarnków stale rozszerza swoją ofertę rekreacyjno-turystyczną. Tym 
razem Biblioteka Publiczna Gminy Czarnków uzyskała dofinansowanie na nową ścieżkę 
edukacyjną. 

Projekt „Ścieżka eduka-
cyjna na terenie miej-
scowości Romanowo 

Dolne i  Sarbka" obejmuje 
utworzenie ścieżki z elementa-
mi takimi jak tablice i gry edu-
kacyjne, wiata z  ławostołem 
edukacyjnym czy fotościanka. 

Całkowita wartość inwestycji 
to 151.010,79 zł, a  wysokość 
dofinansowania to 115.957,00 
zł. Projekt współfinansowany 
jest ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Morskiego i Rybac-
kiego, działania "Realizacja 

Tak wypięknieje Huta
SAMORZĄD „Chcielibyśmy mieć takie boisko, gdzie można zrobić dosłownie wszystko" to 
projekt sołectwa Huta, który znalazł się w finale konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś”. 

Była to już trzynasta 
edycja konkursu 
o rg a n i z o w a n e g o 
w ramach programu 

Wielkopolska Odnowa Wsi. 
Do  tegorocznej edycji zgło-
szono 243 projektów. Sejmik 
Województwa Wielkopolskie-
go wyraził zgodę na dofinan-
sowanie aż 175 z  nich.  Był 
wśród nich projekt sołectwa 
Huta „Chcielibyśmy mieć 

takie boisko, gdzie można 
zrobić dosłownie wszystko” 
który obejmuje m.in. zakup 
i  montaż ławek oraz stołów, 
demontaż starych schodów 
oraz montaż nowych, poło-
żenie kostki na boisku, zakup 
i  montaż kontenera WC, do-
posażenie "astronomicznego 
zaułka", remont elewacji wiat 
i  sceny, zagospodarowanie 
zieleni, doprowadzenie wody 

do  kontenera socjalnego, pro-
mocja i przedstawienie historii 
oraz stworzenie miejsca zabaw 
dla dzieci. Całkowita war-
tość inwestycji to blisko 100 
tys. złotych. Zadanie uzyska-
ło dofinansowane z  konkursu 
w wysokości 64 997 zł. Wkład 
Gminy Czarnków w realizację 
projektu to 35 000,86 zł. So-
łectwo ma czas na realizację 
do połowy listopada. 

lokalnych strategii rozwoju 
kierowanych przez społecz-
ność" objętego Priorytetem 
4. Zwiększenie zatrudnienia 
i  spójności terytorialnej, za-
wartym w  Programie Opera-
cyjnym "Rybactwo i  Morze” 
2014-2020.

integracji. Obie delegacje były 
niezwykle wdzięczne za gości-
nę oraz okazane wsparcie, co 
wyrazili słowami: „My już je-
steśmy w domu, ale nasze serca 
cały czas są z Wami!”.

Goście z  Ukrainy i  Gruzji 
w ramach wymiany kulturalnej 
zwiedzili również Toruń.
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Cztery osoby ranne  
w pożarze kamienicy
POŻAR Cztery osoby ucierpiały w pożarze, który we wtorek w nocy wybuchł w kamienicy 
przy ulicy Kościuszki w Czarnkowie.

Do  zdarzenia zadys-
ponowane zostały 
trzy zastępy z   JRG 

w  Czarnkowie, OSP Lubasz 
i OSP Sarbka – Sarbia.  

- Działania staży polegały na 
zabezpieczeniu miejsca zda-

rzenia, podaniu dwóch prądów 
wody w  natarciu na ognisko 
pożaru oraz ewakuacji osób 
znajdujących się w  budynku 
– informuje mł. asp. Miłosz 
Cierpicki z  KP PSP w  Czarn-
kowie. 

W wyniku pożaru cztery osoby 
zostały ranne, które przetrans-
portowano do szpitala. W trwa-
jącej blisko cztery  godziny akcji 
gaśniczej brało udział  7 zastę-
pów i 23 ratowników. Przyczy-
ny pożaru ustala policja.      TR

Fo
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Miliony na SOR w Trzciance
ZDROWIE Ministerstwo Zdrowia ogłosiło wyniki konkursu wspierającego finansowo szpi-
talne oddziały ratunkowe ze środków Funduszu Medycznego. 

Prowadzone przez powia-
ty placówki medyczne 
otrzymają fundusze na 

przebudowy i  modernizacje 
SOR, a także doposażenie oraz 
wsparcie pracowni diagno-
stycznych współpracujących 
z  SOR. Łączna kwota dotacji 
dla siedmiu szpitali w regionie 

pilskim to ponad 51 milionów 
złotych. Wśród nich jest Szpi-
tal Powiatowy im. Jana Pawła 
II w Trzciance, który otrzyma 
6,7 mln złotych. Najwięcej, bo 
14,2 mln złotych trafi do szpi-
tala w Szamotułach. 

- Dzięki przekazanym środ-
kom można spodziewać się 

poprawy komfortu pacjentów 
przebywających na SOR oraz 
skrócenia czasu oczekiwania 
na udzielenie pomocy i rozpo-
częcie dalszego leczenia – po-
wiedział wiceminister rozwoju 
i gospodarki Grzegorz Piecho-
wiak przekazując informację 
o wynikach konkursu.         TR
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Pierwszy dzwonek dla pierwszaków  
w Kuźnicy Czarnkowskiej
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Formularz zgłoszeniowy i informacje na stronie
www.skwp.pila.pl 

Informacje: tel. 601-497-690

Oddział w Pile, ul. Sikorskiego 33 p. 212

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce

Zapraszamy 
na kursy stacjonarne

23.09.2023
- Specjalista ds. kadr

i płac (95 godzin) 
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Międzynarodowe partnerstwo Wieleń - Kirkel – Lazdijai
WSPÓŁPRACA Gmina Wieleń w dniach 7-10 września gościła delegacje gmin partnerskich z Niemiec i Litwy. Wizytę rozpoczęto konferencją, podczas której partnerzy prezentowali poten-
cjał promocyjno – gospodarczy swoich gmin. Istotnym elementem konferencji było podpisanie Umowy Partnerskiej z Gminą Kirkel z Niemiec. Goście mieli okazję uczestniczyć w spotka-
niach lokalnymi przedsiębiorcami oraz ze społecznością, a także zwiedzić wiele ciekawych miejsc.

Tak się wszystko zaczęło…
Pierwsze kontakty z   Gminą 

Kirkel miały miejsce w czerw-
cu 2018 roku  dzięki zaanga-
żowaniu Hansa Bollingera, we 
współpracy z  Wiesławą Nor-
kowską – Nawrot, ówczesnym 
dyrektorem Zespołu Szkół 
w  Rosku oraz dzięki uprzej-
mości Burmistrza Gminy Kir-
kel  Franka Johna   i   Starosty 
Powiatu Saarpfalz Theopfila 
Gallo.

To spotkanie zaowocowa-
ło dalszymi działaniami i  już 
we wrześniu delegacja z  Kir-
kel gościła w  Gminie Wieleń, 
co zapoczątkowało działania 
związane z  budowaniem part-

nerstwa. Dwie szkoły z Gminy 
Wieleń – Szkoła Podstawowa 
nr 1 oraz Zespół Szkół z Wie-
lenia nawiązały już pierwsze 
relacje ze szkołami w  Niem-
czech. Podczas kolejnej wizy-
ty polskiej delegacji w  gminie 
Kirkel w 2019 roku  podpisany 
został List Intencyjny dotyczą-
cy współpracy. 

Partnerstwo z Litewską Gmi-
ną Lazdijai nawiązane dzięki 
wieloletnim dobrym kontaktom  
Janusza Modera, międzynaro-
dowego sędziego tenisa stoło-

wego, rozpoczęło się w czerw-
cu 2019 roku.  Delegacja 
Gminy Wieleń uczestniczyła po 
raz pierwszy w  sztandarowym 
wydarzeniu Fiesta Pogranicza, 
w którym  udział biorą corocz-
nie partnerskie gminy współ-
pracujące z  Gminą Lazdijai. 
W  listopadzie 2019 roku, pod-
czas wizyty Pani Mer Lazdijai  
Ausmy Mickinienie wraz z de-
legacją, uroczyście podpisana 
została Umowa Partnerstwa 
o  współpracy Gminy Wieleń 
z Gminą Lazdijai. 

Konferencja, umowa i tort 
Konferencję pod hasłem 

„Z  natury Najlepsze” rozpo-
częto od  przywitania delegacji  

na czele z  burmistrzem nie-
mieckiej Gminy Kirkel Fran-
kiem Johnem oraz wicemerem 
litewskiej Gminy Lazdijai 
Daluisem  Mockievićiusem. 
Prelegentem pierwszej pre-
zentacji był Łukasz Grupiński, 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Po-
trzebowice, współorganizator 
wydarzenia, podczas którego 
promowano również 100 – le-
cie Lasów Państwowych oraz 
znaną i  cenioną markę „Dobre 
z  lasu”. W  prezentacji „Natu-
ra – człowiek… jak pogodzić 

różne cele” pokazano piękno 
Puszczy Noteckiej, zagrożenia 
i  możliwości jej wykorzysta-
nia, zarówno w  celach gospo-
darczych, jak i rekreacyjnych. 

Kolejnym punktem programu 
było podpisanie Umowy Part-
nerstwa regulującej obszary 
i  zakres współpracy pomiędzy 
gminami Wieleń i  Kirkel. Ze 
strony niemieckiej umowę pod-
pisał burmistrz Kirkel Frank 
John w  asyście drugiego za-
stępcy Petera Voigt, natomiast 
ze strony polskiej umowę 
podpisała burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk w  asyście 
Przewodniczącego Rady Miej-
skiej Mirosława Myszkow-
skiego. Po podpisaniu umowy 
gości zaproszono na wspólną 
kawę, tort i  przysmaki prosto 
z lasu. 

W  drugiej części konferen-
cji gminy partnerskie Wieleń, 
Kirkel i  Lazdijai przedstawiły 
swoje prezentacje, które przy-
bliżyły uczestnikom potencjał 
turystyczny, gospodarczy i spo-
łeczny regionów. Po zakończe-
niu konferencji goście zwie-
dzili Mediatekę, Zespół Szkół, 
halę sportowo – widowiskową 
oraz teren przy Marcinówce 
wraz z  siedzibą Centrum Inte-
gracji Społecznej oraz Urząd 
Miejski w Wieleniu.

Niezawodni partnerzy
Gmina Wieleń bardzo ceni 

sobie współpracę z  lokalnymi 
partnerami biznesowymi. Przy 
okazji wizyty przedstawicieli 
gmin partnerskich przedsię-
biorstwa przygotowały  stoiska 
z ofertą swoich produktów. 

Stoiska przygotowały: Gmina 
Wieleń, Nadleśnictwo Krzyż 
Wlkp oraz firmy: Danex, Bren-
derup, Polgast, Patria-Top 
i MMJ Biopaliwa. W Centrum 
Współpracy Wielopokolenio-
wej Nadleśnictwo Potrzebo-

wice promowało swoją markę  
„Dobre z lasu”, a w Bibliotece 
można było zobaczyć warsz-
taty plastyczne przygotowane 
przez  Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej wraz 
z seniorami. 

Sobota pełna wrażeń
Wizyta na terenie Zespołu 

Szkół Leśnych w  Goraju nie-
zwykle zaskoczyła uczestni-
ków delegacji, którzy z dużym 
zainteresowaniem obejrzeli 

wystawy Centrum Promocji 
Lasów Państwowych oraz daw-
ną posiadłość niemieckiego 
rodu  Hochbergów, w  której 
obecnie znajduje się siedziba 
Technikum Leśnego. 

Przed Zamkiem Hochbergów 
goście wysłuchali minikoncer-
tu Zespołu Trębaczy Myśliw-
skich w  wykonaniu uczniów 
technikum, który został przyję-
ty z wielkim aplauzem.

Ponadto goście odwiedzi-
li i  z  ciekawością wysłuchali 
historii kościołów w  Folszty-

nie i  Herburtowie. Obejrzeli 
również inwestycje budowane 
w ramach projektu rewitalizacji 
Wielenia, a także sale wiejskie 
w Zielonowie i Marianowie.

Wyjątkowe Narodowe Czy-
tanie

Sobotni wieczór zakończył 
się organizowanym cyklicz-
nie ,,Narodowym czytaniem” 
. W  tym roku czytano powieść 
Elizy Orzeszkowej „Nad Nie-
mnem”. Opisy przyrody w  ję-
zyku polskim, niemieckim i  li-
tewskim czytali burmistrzowie 
gmin partnerskich, natomiast 
kolejne fragmenty uczniowie 
szkół podstawowych SP1 i SP2 
z  Wielenia i  SP Roska oraz 
uczniowie z  Zespołu Szkół 
w Wieleniu. Wieczór zakończył 
obrzęd Sobótki w  wykonaniu 
zespołu ludowego Rożanie oraz 
zespołu wokalnego Rożanki 
działającego przy Wiejskim 
Domu Kultury w Rosku. 

-  Jesteśmy gminami pograni-
cza i  historycznie mierzyliśmy 
się z  podobnymi trudnościami. 

Przedstawiciele Gminy Wieleń, Gminy Kirkel -  Niemcy, Gminy Lazdijai - Litwa

Konferencja międzynarodowa „Z NATURY NAJLEPSZE …”

Konferencja międzynarodowa „Z NATURY NAJLEPSZE …”

Stanowisko promocyjne Patria – Top Wieleń

Wiele nas łączy, a  rozwój part-
nerstw na płaszczyźnie kultural-
nej czy oświatowej w  oparciu 
o  ciekawą, czasem burzliwą 
i  trudną historię naszych na-
rodów może być impulsem 
do  rozwoju, poszerzania ho-
ryzontów, uczenia tolerancji 
i  wymiany doświadczeń. Żywe 
partnerstwo powstaje  dzięki 
ludziom i każdej ze stron życzę 
ludzi, którzy z zaangażowaniem 
i sercem takie partnerstwa będą 
tworzyć i  rozwijać. Wszystkim 
życzę owocnej współpracy, do-
brych relacji i otwartości w kon-
taktach pomiędzy naszymi 
społecznościami. Niech efekty 
tych działań budują pozytywne 
relacje na wszystkich szcze-
blach i we wszystkich obszarach 
– podkreśla Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk. 

Już za  dwa tygodnie w  Kra-
kowie uczniowie z  Zespołu 
Szkół w  Wieleniu spotkają się 
z uczniami Szkoły BBZ  Hom-
burg Paul-Weber-Schule.

Ref. Org. UM Wieleń

Obrzęd sobótkowy w wykonaniu zespołu „Rożanie”
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Nowa Sala Wiejska w Marianowie 
ŚWIĘTO 28 sierpnia mieszkańcy Gminy Wieleń obchodzili Święto Plonów, które zostało połączone z oficjalnym otwarciem nowej sali wiejskiej dla sołectw Marianowo i Herburtowo.

Historia budowy sali 
wiejskiej sięga 2015 
roku, kiedy to miesz-

kańcy obu sołectw Mariano-
wo i  Herburtowo postanowili 
stworzyć wspólną przestrzeń 
dla swojej społeczności.

Powstała sala wiejska o  po-
wierzchni 280 mkw jest wypo-
sażona we wszystkie niezbędne 

udogodnienia, łącznie z  windą 
dla osób niepełnosprawnych. 
Miejsce to będzie służyć spo-
tkaniom, wydarzeniom kultu-
ralnym i społecznym. Koszt in-
westycji wyniósł 1.944.467,16 
zł, a  znaczna część środków 
pochodziła z  Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych.

Uroczystości rozpoczęły się 

Mszą Świętą w  kościele pw. 
Matki Boskiej Siewnej w Her-
burtowie, gdzie odbyło się 
podziękowanie za  tegoroczne 
plony i  modlitwa za  rolników 
oraz ludzi pracujących na roli. 
Następnie korowód dożynko-

wy prowadzony przez wieleń-
ską Orkiestrę Dętą przeszedł na 
teren przy świetlicy wiejskiej 
w Marianowie. 

Burmistrz Wielenia, Elżbie-
ta Rybarczyk, wyraziła swoją 
wdzięczność wobec Gospoda-
rzy Dożynek oraz mieszkań-
ców Marianowa i  Herburtowa 
za  zaangażowanie w  organi-
zację tego wyjątkowego dnia. 

Podziękowania skierowane 
zostały także w  stronę Woje-
wody Wielkopolskiego, wy-
konawcy inwestycji - firmy 

Stef-Bud Wieleń, Studia Pro-
jektu Budowlanego „Filar” Piła 
i  inspektora nadzoru inwestor-
skiego Zarządzanie Projektami 
Krośniewice

W trakcie uroczystości przed-
stawiono obrzęd dożynkowy, 
rozstrzygnięto konkurs na 
"Najładniejszy wieniec dożyn-Otwarcie sali wiejskiej w Marianowie

Sala wiejska w Marianowie

Obrzęd dożynkowy w wykonaniu zespołu „Rożanie”
kowy" oraz zaprezentowano 
zabytkowe samochody. Dożyn-
ki tradycyjnie już zakończyła 
zabawa taneczna. W  tym roku 
przy muzyce zespołu Akt. 

Hanna Forbrich 
st. ds. współpracy

ze społeczeństwem
Ref. Org. UM Wieleń

Droga z Wielenia do Drawskiego Młyna jak nowa
INWESTYCJE Trwa przebudowa drogi wojewódzkiej nr 181 na odcinku Wieleń- Drawski Młyn. Inwestorem jest Wielkopolski Zarządu Dróg Wojewódzkich w Poznaniu. 

W  poniedziałek, 4 
września. teren 
prac był wizytowa-

ny przez burmistrz Wielenia 
Elżbietę Rybarczyk, zastępcę 
burmistrza- Jana Graczyka 
oraz przedstawiciela Rejonu 
Dróg Wojewódzkich w Czarn-
kowie. Szczegóły dotyczące 
technologii realizowanych 
prac przedstawił Paweł Na-

pierała, kierownik budowy. 
Roboty dotyczące podbudo-
wy pod nawierzchnię drogi 
realizowane są w  technologii 
MCE, która umożliwia wy-
korzystanie dotychczasowych 
warstw nawierzchni drogi- po 
ich przetworzeniu- jako pod-
budowę pod nową nawierzch-
nię. Wykonywana obecnie 
podbudowa składa się z  de-
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struktu asfaltowego, emulsji 
asfaltowej, cementu, kruszywa 
doziarniającego i  wody, które 
są mieszane w  odpowiednich 
proporcjach, a  następnie będą 
wyrównywane równiarką i za-
gęszczane  walcem. Po wy-
konaniu podbudowy zostaną 
ułożone warstwy nawierzchni. 
Z uwagi na przyjętą technolo-
gię prace muszą być realizo-

wane na całej szerokości drogi. 
Umożliwia to szybszy postęp 
robót budowlanych dzięki cze-
mu zakończenie planowane 
jest do  końca września czyli 
dwa miesiące krócej niż prze-
widywała to umowa. 

Wartość inwestycji to 5,7 mln 
złotych. Wykonawcą jest firma 
Colas Polska. 

UM Wieleń
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Bartosz Niezborała: 
Wykorzystujemy nadarzające się szanse i możliwości
SAMORZĄD Tegoroczny okres wakacyjny był wielkim powrotem aktywności naszej lokalnej społeczności. Wydarzenia kulturalne i sportowe organizowane przez Samorząd Gminy Draw-
sko, sołectwa, stowarzyszenia i inne organizacje cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkańców, a przede wszystkim zaangażowaniem. 

Przy ogromnym wsparciu sponsorów i  środków zewnętrz-
nych po raz kolejny udało się zorganizować Dni Gminy 
Drawsko z Festynem Grzybowym w Drawsku, powiatowo 

– gminne Święto Plonów w Pęckowie czy V już Bieg im. Józe-
fa Noji w Pęckowie. Za realizacją ambitnego kalendarza imprez 
w naszej gminie stoi wielu ludzi mocno zaangażowanych w po-
wodzenie każdego wydarzenia, za co bardzo serdecznie dziękuję. 
Widać ogromną potrzebę organizowania, a przede wszystkim by-
wania wśród naszych mieszkańców. To ogromny sukces i bodziec 
do dalszego działania po latach pandemii i kryzysu ekonomiczne-
go. Mam ogromną nadzieję, że dopełnieniem wszystkich działań 
będzie nowa organizacja „Centrum Kultury” w  Drawsku, które 
swoją oficjalną działalność rozpocznie od początku roku 2024.

W miesiącu wrześniu trwają zebrania wiejskie. Mieszkańcy so-
łectw planują swoje wiejskie budżety, zadają pytania i  jest czas 
na wyjaśnianie wszelkich wątpliwości. Bardzo cenię sobie taką 
formę kontaktu w  czasach kiedy większość spraw załatwia się 
w formie online. 

Jesteśmy również w  okresie podsumowań bieżącego budżetu 
oraz budowania założeń na kolejny rok. Kończymy bardzo po-
ważne inwestycje, planujemy kolejne inicjatywy i pozyskujemy 
nowe dofinansowania. 

Pomimo niepewnych czasów związanych z kryzysem gospodar-
czo-ekonomicznym pracujemy na pełnych obrotach, wykorzystu-
jemy nadarzające się szanse i  możliwości. Naszym priorytetem 
niezmiennie jest stabilność finansowa naszej gminy, która staje 
się dobrym przykładam dla innych samorządów.

INWESTYCJE W TRAKCIE REALIZACJI

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w  Drawsku wraz 
z budową łącznika między budynkami

Wykonawcą zadania jest firma Mirtech z Czarnkowa, całkowi-
ta wartość zadania to 4.442.469,00 zł. Dofinansowanie w kwocie 
3.150.000,00 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład. Zadanie jest 
realizowanie w formie zaprojektuj – wybuduj. Zakończenie zada-
nie planowane jest na koniec października. 

Budowa boisk wielofunkcyjnych w Drawskim Młynie i Piłce
Wykonawcą obu zadań jest Konsorcjum Gartenbruk z  Lubie-

wa. Wartość inwestycji: boisko wielofunkcyjne wraz z  bieżnią 
w  Drawskim Młynie – 1.148.510,59 zł, boisko wielofunkcyjne 
w Piłce – 458.601,70 zł. Podpisane umowy zakładają realizację 
obu zadań do końca listopada. Inwestycja w 90 % dofinansowana 
z Rządowego Funduszu Polski Ład.  

Termomodernizacja i  modernizacja wnętrza sali gimna-
stycznej w Drawsku

Wykonawcą zadania jest firma Marbud z Sarbki. Wartość inwe-
stycji to 1.234.747, 20 zł przy 90 % dofinansowaniu z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. Podpisana umowa zakłada realizację zada-
nia do końca listopada.

Przebudowa drogi gminnej 186109P Kawczyn-Pełcza
Wykonawcą zadania jest firma Dromos z Huty Szklanej. Łączna 

wartość inwestycji to 4.491.612,46 zł przy 95 % dofinansowaniu 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład. Podpisana umowa zakłada 
realizację zadania do końca października. 

Przebudowa ul. Kościelnej w  Drawsku i  remont elewacji  
budynku urzędu Gminy Drawsko

Na to zadanie otrzymaliśmy dofinansowanie z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład w  kwocie 1.960.000,00 zł, co stanowi 98 % 
całości kosztów. W  ramach przebudowy ul. Kościelnej zostanie 
również wymieniona sieć wodociągowa. Elewacja urzędu zosta-
nie wyremontowana oraz zabezpieczona zgodnie z  ustaleniami 
konserwatorskimi. Aktualnie jesteśmy na etapie przygotowywa-
nia procedury przetargowej. 

Remont drogi gminnej w Piłce (od skrzyżowania w centrum 
wsi w stronę „Folwarku”).

Całkowita wartość zadania to 404.680,36 zł, przy dofinansowa-
niu  z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w kwocie 202.340,18 
zł. Trwają przygotowywania procedury przetargowej. W ramach 
inwestycji zostanie wykonana nowa nawierzchnia na odcinku 614 
metrów. 

Świetlica Wiejska w  Pęckowie odnowy potrzebuje, bo spo-
łeczność w  niej tradycje kultywuje – modernizacja świetlicy 
wiejskiej w Pęckowie

Zadanie realizowane z  programu Wielkopolska Odnowa Wsi 
obejmuje remont podłogi wewnątrz sali wiejskiej oraz sceny, 
robót malarskich i  wykończeniowych. Całość przedsięwzię-
cia: 120.000,00 zł, wysokość dofinansowania: 70.000,00 zł. 
Wykonawcą inwestycji jest Zakład Kanalizacji i  Wodociągów  
w Drawsku.

Remont drogi wojewódzkiej nr 181 od  Wielenia do  Draw-
skiego Młyna na odcinku 3 km

Wykonawcą zadania jest firma Colas Polska. Wartość inwestycji 
to bliski 6 milionów zł. W 2024 r. Wielkopolski Zarząd Dróg Wo-
jewódzkich w  Poznaniu planuje remont dalszego odcinka drogi 
do przejazdu kolejowego w Drawskim Młynie. 
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INWESTYCJE PLANOWANE DO REALI-

ZACJI W PRZYSZŁYM ROKU 

Wymiana źródeł ogrzewania w obiektach uży-
teczności publicznej

Przedmiotem inwestycji jest wymiana źródeł 
i  instalacji centralnego ogrzewania w  obiektach 
oświatowych i  kulturalnych Gminy Drawsko, tj. 
w Szkołach Podstawowych, Gminnym Przedszkolu 
Publicznym i jego oddziałach oraz filiach Gminnej 
Biblioteki Publicznej. Zadanie będzie realizowane 
z Rządowego Funduszu Polski Ład. Całkowita war-
tość szacunkowa: 510.300,00. Dofinansowanie 98 
%: 500.000,00. 

Przebudowa dróg gminnych w  miejscowości 
Moczydła, Kamiennik, Kwiejce Nowe, Marylin 
w Gminie Drawsko 

Zadanie będzie realizowane z  Rządowego Fun-
duszu Polski. Całkowita wartość szacunkowa: 
2.041.000,00 Dofinansowanie 98 %: 2.000.000,00

Rewitalizacja Kościoła Parafialnego pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Drawsku 

W ramach zadania planuje się dobudować zakry-
stię i wejście boczne oraz wykończyć dobudówki. 
Ponadto planuje się zagospodarować teren dooko-
ła kościoła. Szacunkowy koszt całkowity: 500 tys. 
złotych. Dofinansowanie w wysokości 98% to 490 
tys. złotych.

Remont elewacji Kościoła Parafialnego pw. 
Najświętszej Maryi Panny Wniebowziętej w Pił-
ce 

Zakres obejmie naprawę, wymianę ceglanych ele-
mentów architektonicznych  i konserwację murów 
z cegły. Szacunkowy koszt całkowity: 500 tys. zło-
tych. Dofinansowanie w wysokości 98% to 490 tys. 
złotych.

W

Budowa hali sportowej z zadaszeniem o stałej 
konstrukcji przy Szkole Podstawowej w Pęcko-
wie 

Szacunkowy koszt całkowity: 2.714.300 złotych. 
Dofinansowanie w wysokości 70% to 1.900.000,00 
złotych.

PROJEKTY, KTÓRE CZEKAJĄ NA ROZ-
STRZYGNIĘCIE

Przebudowa gminnej infrastruktury drogowej 
w miejscowości Drawski Młyn 

Projekt zakłada przebudowę dróg i  parkingów 
przy PKP oraz ul. Noteckiej w Drawskim Młynie. 
Szacunkowy koszt całkowity: 3.160.000,00 zł. Do-
finansowanie w wysokości 95% to 3 mln złotych.

Rozbudowa infrastruktury wodociągowej na 
terenie Gminy Drawsko

Szacunkowy koszt całkowity: 3.160.000,00 zł. 
Dofinansowanie w wysokości 95% to 3 mln złotych.

Termomodernizacja obiektów użyteczności pu-
blicznej w Gminie Drawsko: 

świetlicy wiejskiej w Kwiejcach oraz budynku po 
dawnej szkole podstawowej, w której obecnie funk-
cjonuje przedszkole i  poradnia „K”. Szacunkowy 
koszt całkowity: 2.225.000,00 zł. Dofinansowanie 
w wysokości 90% to 2 mln złotych.

Remont wnętrza Urzędu Gminy Drawsko 
Szacunkowy koszt całkowity: 409.500,00 zł. Do-

finansowanie w wysokości 98% to 400 tys. złotych.
Modernizacja oświetlenia na terenie Gminy 

Drawsko
Szacunkowy koszt całkowity: 1.140.000,00 zł. 

Dofinansowanie w wysokości 80% to 912 tys. zło-
tych.

Bartosz Niezborała
Wójt Gminy Drawsko
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Osoby zainteresowane prosimy o składanie dokumentów aplikacyjnych na adres e-mailowy: kadry@plastmet.com.pl, 
kontakt telefoniczny 67 2556032 lub osobiście w siedzibie �rmy. Odpowiemy na wybrane oferty.

Prosimy o zamieszczenie klauzuli zawierającej zgodę na przetwarzanie danych osobowych: 
"Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych przez Plastmet sp. z o.o  sp.k. w celu prowadzenia rekrutacji na aplikowane przeze 

mnie stanowisko."

- pracę w młodym, energicznym zespole w �rmie 
   z ugruntowaną pozycją na rynku
- atrakcyjne wynagrodzenie w oparciu o umowę o pracę

- stabilność zatrudnienia
- możliwość rozwoju i awansu zawodowego
- pakiet socjalny

z bardzo dobrą znajomością 
języka niemieckiego
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POKAZY ZAWODÓW I KIERUNKÓW KSZTAŁCENIA 

SPOTKANIA Z ZAWODOWCAMI I LUDŹMI Z PASJĄ

ZABAWY I GRY Z NAGRODAMI DORADZTWO ZAWODOWE 

POKAZ   LASEROWY

ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. JÓZEFA NOJEGO W CZARNKOWIE

UL. CHODZIESKA 29, 64-700 CZARNKÓW
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Jest konkurs orki, jest Inter-Vax 
WYDARZENIE X Wojewódzki Konkurs Orki połączony z Piknikiem z Inter-Vaxem i Piknikiem Wieprzowym ściągnął do Podgórzyna prawdziwe tłumy. Organizatorami imprezy był Inter-Vax 
Sp. z.o.o. oraz Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza. 

Największą atrakcją były 
oczywiście konkursy: Woje-
wódzki Konkurs Orki, Kobiety 
na Zetory, Konkurs Orki Retro. 

W  konkursie orki zawodnicy 
mieli do dyspozycji  nowe trak-
tory Zetor Forterra  140 HSX 
i  czteroskibowe pługi obracal-
ne Unia Group IBIS XMS 4+. 
Każda osoba miała 15 min. na 
indywidualne ustawienia pługa 
na poletku demonstracyjnym. 

Po prawidłowym wyregulowa-
niu pługa według wylosowanej 
kolejności zawodnicy w  ra-
mach konkursu mieli do wyko-
nania cztery przejazdy robocze 
na odcinku 50 m.

Pięcioosobowa komisja oce-
niała orkę pod względem: 
wykonania orki, prawidłowej 
głębokości orki na poziomie 25 
cm, wyglądu zaoranego pola, 
stanu bruzdy, stanu rozpoczęcia 

i  zakończenia orki, wypozio-
mowania pługa, prowadzenia 
ciągnika. Zwycięzca – Marcin 
Wolski, zgarnął główną nagro-
dę, którą był voucher o warto-
ści 10 000 zł ufundowany przez 
firmę Unia Group. 

Konkurs orki z  roku na rok 
cieszy się coraz większym za-
interesowaniem nie tylko pa-
nów, ale również pań. Dlatego 
już drugi rok z rzędu zorganizo-

wano tor przeszkód dla kobiet, 
które pokonały przy pomocy 
Zetora Major CL 80. Każda 
z  pań przy pomocy była oce-
niana pod względem szybkości 
oraz dokładności pokonania 
toru. Zwyciężyła Ewa Walus. 

Nowością na imprezie był 
Konkurs Orki Retro przezna-
czony dla rolników powyżej 
65 roku życia. Dla uczestników 
przygotowano dwa ciągniki: 

Zetor 25K z  1957 roku i  Ur-
sus C328 z  1966 roku. Każdy 
zawodnik miał do przejechania 
dwa przejazdy po 50 m. Oce-
nie podlegał wygląd zaoranego 
pola. Pierwsze miejsce zajął 
Wincenty Włodarczak, eme-
rytowany rolnik, na którego 
polu… odbywała się impreza.    

Także uczestnicy mogli prze-
bierać w  konkursach i  atrak-
cjach, a dla najmłodszych wy-
stępował Interaktywny Show 
Klauna Cyrkowca. 

Podczas pikniku odbyła się 
również promocja mięsa wie-
przowego gdzie była moż-

liwość darmowej degustacji 
przygotowanych dań. Na pew-
no nikt nie wyszedł głodny.

Ważnym punktem progra-
mu były pokazy polowe cią-
gników Zetor, do  których 
podczepione będą maszyny 
rolnicze i  komunalne, któ-
re są dostępne w  sprzedaży 
firmy Inter-vax. Można było 
przetestować maszynę oraz 
porozmawiać z  serwisantami. 
Z kolei na placu wystawowym 
była możliwość zapoznania się 
z ofertą firm współpracujących  
z Inter-Vaxem. 

Inter Vax
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Bezpłatne leki dla dzieci i młodzieży oraz seniorów 65+
ZDROWIE Nowe grupy pacjentów otrzymały możliwość korzystania z bezpłatnych leków umieszczonych na specjalnej liście. Teraz nie tylko osoby powyżej 75, ale i w wieku powyżej  
65 lat, zaś od 1 września również dzieci i młodzież. Zmian dotyczących leków jest więcej, m.in. krótszy będzie już niedługo okres ważności recepty w przypadku długotrwałej terapii. 

Bezpłatne leki przysłu-
gują osobom powyżej 
75 lat od września 2016 

roku. Oczywiście nie wszyst-
kie, a jedynie te, które znajdują 
się w  części D obwieszczenia 
refundacyjnego publikowane-
go w  Dzienniku Urzędowym 
Ministra Zdrowia (i  stronie 
internetowej MZ) co dwa mie-
siące. Po wejściu zmian za-
wartych w nowelizacji ustawy 
o  refundacji, czyli tzw. dużej 
nowelizacji ustawy o  refunda-
cji leków (DNUR) zmiany na 
liście będą się odbywać co trzy 
miesiące. 

Powracając do  grup, którym 
już przysługują niektóre bez-
płatne leki, to w  najnowszym 
wykazie refundacyjnym na 1 
lipca br. dla osób 75 plus zna-
lazło się 2056 pozycji. Aby pa-
cjent w tym wieku mógł z nich 
skorzystać, nie tylko konkretny 
preparat musi znajdować się 
w  takim wykazie, ale również 
musi być przepisany na kon-
kretne schorzenie, które obej-
muje refundacja (zakładka A1 
obwieszczenia).

Teraz, za  sprawą znoweli-
zowanych przepisów ustawy 
o świadczeniach zdrowotnych, 
grupę pacjentów, którym przy-
sługują określone bezpłatne 
leki poszerzono po pierwsze 
o  nieco młodszych pacjentów, 
czyli tych, którzy ukończyli 65 
lat, jak również niepełnolet-
nich pacjentów.

Jak zaznaczył Tomasz Zie-
liński, wiceprezes Federacji 
Porozumienie Zielonogórskie 
(FPZ), te listy leków będą się 
różnić, bo naturalne jest, że le-
czenie tych pacjentów nie jest 
takie samo, choć część leków 
będzie się z pewnością pokry-
wać. Recepty, w  przypadku 
najmłodszych pacjentów, od-
znaczone będą znacznikiem 
„DZ”.

Eksperci podkreślają, że  le-
karze powinni zachować roz-
wagę w  przepisywaniu bez-
płatnych leków, a  pacjenci 
w  ich nabywaniu, bo zasoby 
wcale nie są nieograniczone.

Antybiotykooporność. Jak 
zatrzymać śmiertelny efekt 
domina?

 - Jeżeli pacjenci będą chcie-
li wykupić zapasy na rok 
wszystkich leków przez nich 
stosowanych, bo zaczęły być 
bezpłatne, to zabraknie tych le-
ków. Żaden kraj nie ma takich 
zapasów – podkreśla Tomasz 
Zieliński, wiceprezes Federacji 
Porozumienie Zielonogórskie. 

Dodatkowo od  1 listopada, 
przejściowo na dwa miesiące 
(listopad-grudzień) z  listy le-
ków refundowanych znikną 
dwie flozyny (dapagliflozyna 
i kanagliflozyna - leki stosowa-
ne w  cukrzycy), dlatego war-
to, by lekarze o  tym pamiętali 
i  tutaj wypisali pewien zapas 
tych leków. To jedyny wyjątek 
w przepisywaniu leków „na za-
pas”.

- Na styczniowej liście re-
fundowanej pojawią się one 
znowu. To kwestia przepisów 
dostosowawczych. To zniknię-
cie jest przejściowe - wyjaśniła 
konsultant krajowa w  dzie-
dzinie medycyny rodzinnej dr 
hab. n med. Agnieszka Masta-
lerz-Migas, prof. Uniwersytetu 
Medycznego im. Piastów Ślą-
skich we Wrocławiu.

Od 1 stycznia 2024 roku poja-
wią się także bezpłatne leki lub 
wyroby medyczne dla kobiet 
w  połogu. Takie uprawnienie 
do  tej pory przysługiwało ko-
bietom w ciąży.

Zmiany w  realizacji rocz-
nych recept

Od  1 listopada wejdzie też 
nowe rozwiązanie w  kontek-
ście rocznych recept. I tak, jeśli 
ktoś z nich korzysta, to będzie 
mógł wykupić jednorazowo 
leki na 120 dni, a nie jak do tej 
pory - na 180 dni. Po odejściu 
od  okienka nie będzie mógł 
zrealizować też dalszej części 
recepty. Zrobi to dopiero po 
upływie trzech czwartych okre-
su, na który wykupił leki. Takie 
rozwiązanie ogranicza liczbę 
leków, które pacjent może jed-
norazowo wykupić. Od  pierw-

szego marca 2024 roku powi-
nien zacząć już działać system 
informatyczny, który będzie 
wspierał farmaceutów w wery-
fikacji tych recept, co odciąży 
lekarzy, którzy do  tego czasu 
będą musieli zachować sporą 
uważność w wypisaniu dawko-
wania leku.

Ułatwienia w  wypisywaniu 
leków w szpitalach i AOS

Wiceprezes FPZ wyjaśnił 
także, że od 1 listopada br. wy-
pisywanie leków w  szpitalach 
i  specjalistycznych przychod-
niach (AOS) będzie ułatwione, 
bo lekarze nie będą już musie-
li prosić o  zgodę pacjenta by 
zweryfikować leki, które zosta-
ły wcześniej pacjentowi wypi-
sane. Takie uprawnienia mają 
teraz lekarze POZ i tak napraw-
dę są zobowiązani prawnie 
do  tego, by nawet bez zgody 
pacjenta zweryfikowali, jakie 
pacjent ma wypisane i  wyku-
pione leki.

 - To ułatwi wypisywanie le-
ków w  AOS i  szpitalach przy 
wypisie pacjenta. Nie będą mu-
sieli oni być odsyłani do POZ - 
zaznaczył lek. Zieliński.

Garść danych o  bezpłat-
nych lekach

W  samym 2022 roku z  bez-
płatnych leków skorzystało 2,7 
mln osób w wieku 75 plus, na 
co przeznaczono w tym okresie 
830 mln zł. Lista leków 75 plus 
na przykład w listopadzie 2022 
obejmowała 2 052 pozycje. 
Od rozpoczęcia programu Leki 
75 plus, czyli od września 2016 
roku do końca 2022 roku senio-
rzy otrzymali bezpłatne leki na 
łączną wartość 4,3 mld zł.

- To przesunięcie wieku senio-
ralnego jest medycznie i syste-
mowo uzasadnione. A  z  kolei, 
jeśli chodzi o  najmłodszych 
pacjentów, to nawet w  kon-
stytucji mamy zapis, że  dzieci 
należą do  grupy chronionej, 

szczególnie wrażliwej, więc 
nawet z  tego punktu widzenia, 
takie rozwiązanie jest zasadne” 
- podsumował. Z  drugiej stro-
ny nie są to, z punktu widzenia 
budżetu ochrony zdrowia, duże 
wydatki – mówi prof. dr hab. 
Marcin Czech, były wicemini-
ster zdrowia odpowiedzialny 
za  politykę lekową i  farmację, 
obecnie prezes Polskiego To-
warzystwa Farmakoekono-
micznego (PTF).

Profesor polemizuje także 
z  argumentem, że  dostępność 
do bezpłatnych leków mogłaby 
zależeć od sytuacji ekonomicz-
nej pacjenta.

 - W ten sposób rzeczywiście 
działa wiele systemów, cho-
ciażby skandynawski. Dostęp 
do  leków jest przyporządko-
wany statusowi materialnemu 
pacjenta, a  nawet nie tyle sa-
mej zamożności, co stopniowi 
ponoszonych przez niego wy-
datków na leki. Do  określonej 
kwoty płaci za  nie sam, ale 
jeśli ją przekroczy, to państwo 
współfinansuje te wydatki. 
Taki system były również do-
bry w  Polsce, ale wymagałby 

ogromnej reformy i  komplet-
nie innej filozofii podejścia 
do płacenia za  leki. Jestem za, 
ale wiem, że  to przeogromny 
wysiłek i  wymaga kompletne-
go przemodelowania systemu 
- wyjaśnił prezes Polskiego 
Towarzystwa Farmakoekono-
micznego.

Jednocześnie podsumował, 
że poszerzenie dostępu do bez-
płatnych leków jest dobrym 
pociągnięciem, bo więcej po-
trzebujących osób nie będzie 
musiało za nie płacić. Z drugiej 
strony - na tych listach nie bę-
dzie wszystkich leków, które 
warto by osobom starszym fi-
nansować.

- Nie będzie wielu leków sto-
sowanych na przykład w  on-
kologii. Leki te są najczęściej 
stosowane poza refundacją 
apteczną, ale tutaj mamy inne 
drogi ich finansowania na przy-
kład programy lekowe, ratun-
kowy dostęp do  technologii 
lekowych, Fundusz Medyczny 
- zaznaczył prof. Czech.

Źródło: Webinar Polskiego  
Towarzystwa Medycyny Ro-

dzinnej

R      E      K      L      A       M      A

Fo
t. 

pi
xa

ba
y



20 września 2023 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl24 | PORADNIK |

Dziecko do psychiatry. Czy to zawsze konieczne?
ZDROWIE Są takie miejsca w Polsce, gdzie dzieci i młodzież na wizytę u psychiatry muszą czekać nawet kilka lat; rekord to 2441 dni, czyli blisko 7 lat - wynika z danych NFZ, które prze-
analizowała Fundacja GrowSPACE. Ale czy wszystkie dzieci w kolejce faktycznie powinny do psychiatry trafić? Eksperci podkreślają, że nawet do  70 proc. młodych pacjentów, którzy 
trafiają do psychiatry, nie potrzebuje interwencji tego specjalisty.

Nie znaczy to, że  nie 
potrzebują pomo-
cy. Ale ta właściwa 

powinna być raczej wspar-
ciem psychospołecznym lub 
psychoedukacją rodziców 
i  nauczycieli. Już nie wspo-
minając o  działaniach profi-
laktycznych, np. przeciwdzia-
łanie przemocy rówieśniczej, 
wczesna interwencja w  razie 
przemocy w domu, rozwijanie 
umiejętności rozpoznawania 
emocji, dobre programy prze-
ciwdziałające uzależnieniom 
itp., które zmniejszyłyby ska-
lę problemów, z jakimi dzieci 
i młodzież się borykają.

- Te dane to wierzchołek 
góry lodowej - skomentowała 
statystyki konsultant krajowa 
ds. psychiatrii dziecięcej dr 
Aleksandra Lewandowska.

Co rzeczywiście ukrywa 
się pod tym wierzchołkiem?

Fundacja GrowSPACE ze-
brała dane z  wojewódzkich 
oddziałów Narodowego Fun-
duszu Zdrowia za  pośrednic-
twem strony światprzychod-
ni.pl. Dotyczą one kolejek 
do  psychiatry dziecięcego na 
NFZ na terenie całego kraju. 
I tak fundacja przeanalizowa-
ła sytuację w 191 placówkach 
medycznych, zarówno w szpi-
talach, przychodniach, porad-
niach oferujących konsultacje 
psychiatry dziecięcego, jak 
i  ośrodkach interwencyjnych. 
Okazało się, że w pięciu pla-
cówkach na wizytę u  psy-
chiatry  dziecięcego czeka 
się ponad 1000 dni. Są to 
przychodnie i gabinety w woj. 
pomorskim (1), śląskim (1) 
i mazowieckim (3).

- Proszę zwrócić uwagę, jak 
odległe są to terminy - pod-
kreślił w  czasie konferencji 
prasowej Dominik Kuc z Fun-
dacji GrowSPACE.

Dodał, że  analiza powsta-
ła po tym, jak jedna z  mam 
w połowie sierpnia zamieściła 
wpis w  mediach społeczno-
ściowych, do  którego dołą-
czyła  zapisaną kartkę z  listą 
placówek, w  której nie udało 
jej się otrzymać pomocy dla 
swojego dziecka. To był im-
puls do  przyjrzenia się temu, 
jak wygląda faktycznie kwe-
stia terminów wizyt u  psy-
chiatrów dziecięcych w  Pol-
sce. Rekord w  oczekiwaniu 
na wizytę u  psychiatry padł 

w  Ośrodku Terapii i  Psycho-
edukacji „Kompas” w  Będzi-
nie, gdzie na wizytę czeka się 
aż 2441 dni. Pierwsza plano-
wana wizyta u lekarza specja-
listy przypada szacunkowo na 
6 maja 2030 roku.

- To, co pokazują te wyniki, 
to nie jest już zapaść, tylko 
tak naprawdę fakt, że  młodzi 
ludzie, tak jak ich rodzice, 
stoją przed ścianą. Nie mogą 
zapisać dziecka do psychiatry 
dziecięcego (...) Średni czas 
oczekiwania w całym kraju na 
konsultację psychiatry dzie-
cięcego to 238 dni” - podkre-
ślił Kuc. 

Stwierdził też, że jeśli dziec-
ko ma w  tej chwili 12 lat, to 
łatwo policzyć, że  w  2030 
roku będzie już pełnoletnie, 

więc powinno być skierowa-
ne raczej do  psychiatry zaj-
mującego się dorosłymi. 

- Możemy mówić faktycznie 
o bardzo, bardzo szokujących 
wynikach i  długiej liczbie 
dni, którą trzeba czekać na 
konsultację, ale też o  miaż-
dżących zaniedbaniach. Cho-
dzi o to, aby w każdej szkole 
był psycholog, aby młodzi 
ludzie mieli dostępną psycho-
edukację, bo wtedy te kolejki 
można by skrócić - podkreślił 
Kuc. 

Równocześnie fundacja 
w  komunikacie prasowym 
podkreśliła, że  „brak działań 
ze strony resortu zdrowia jest 
druzgocący”.

- Ministerstwo Zdrowia 
w  lutym tego roku chwaliło 

się tym, że  w  ramach pre-
wencji suicydalnej od  2020 
roku otworzyło dwa dodat-
kowe oddziały dzienne psy-
chiatrii dziecięcej. Czyli dwa 
oddziały w  ciągu trzech lat. 
Największa skala zaniedbań 
dotyczy opieki w  środowi-
sku młodego człowieka, np. 
szkole. Kolejek można by 
uniknąć, gdyby psychoedu-
kacja weszła do szkół, gdyby 
zapewniony był psycholog 
w każdej placówce oraz mło-
dzi ludzie mogli liczyć na po-
moc już na pierwszym etapie 
kryzysu zdrowia psychiczne-
go - wyjaśnił Dominik Kuc 
z Fundacji GrowSPACE. 

Zdaniem Kuca brakuje też 
systemowych rozwiązań, które 
mogłyby odciążyć psychiatrów.

- Rykoszetem odbija się tak-
że brak ustawy o  zawodzie 
psychologa, ponieważ dzieci 
i młodzież potrzebujący orze-
czenia np. o  spektrum i  tak 
muszą udać się do  psychia-
try. Psycholog sam nie może 
wydać takiego orzeczenia  
- dodał. 

To nie monochrom

Niektórzy eksperci zwraca-
ją uwagę jednak na to, że  to 
są statystyki, które, owszem, 
mogą niepokoić, ale stanowią 
jeden wycinek obrazu polskiej 
psychiatrii dziecięcej. 

- Chętnie piszemy, że  zno-
wu zamknął się oddział psy-
chiatryczny dla dzieci i  mło-
dzieży, w ogóle nie mówimy, 

że  otwarto kolejny - już sam 
tytuł wywiadu przeprowa-
dzonego przez Agnieszkę 
Jucewicz z  Gazety Wybor-
czej z  pedagożką Lucyną 
Kicińską może wskazywać, 
że sytuacja jest złożona. Spe-
cjalistka zwraca uwagę na to, 
że  materiały, które dotyczą 
zdrowia psychicznego dzieci 
i  młodzieży i  niewydolno-
ści systemu, tego, że  brakuje 
psychiatrów i  psychotera-
peutów, a  pacjentów i  prób 
samobójczych przybywa „nie 
tylko zaczynają się od  takich 
informacji, ale też się na nich 
kończą”. 

- Bo to, co złe, świetnie się 
klika. Bardzo chętnie pisze 
się o  tym, że  zamknął się ja-
kiś oddział psychiatryczny  
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dla dzieci i  młodzieży, na-
tomiast w  ogóle nie mówi 
się o  tym, że  kolejny został 
otwarty. Tworzy się reportaże 
oparte na dwóch, trzech przy-
padkach osób w  skali kilku 
lat, które nie dostały pomocy 
w  szpitalach psychiatrycz-
nych z  różnych, złożonych 
przyczyn, a  nie mówi się nic 
o  tych kilku tysiącach, które 
tę pomoc uzyskują każdego 
roku - stwierdziła w  wywia-
dzie Lucyna Kicińska.

To nie jest odosobniony głos. 
Konsultant krajowa w  dzie-
dzinie psychiatrii dziecięcej 
dr n. med. Aleksandra Lewan-
dowska, która od  lat pracuje 
w  Specjalistycznym Psychia-
trycznym Zespole Opieki 
Zdrowotnej na  Bałutach na 
oddziale psychiatrii dziecięcej 
(ordynator) i w poradni zdro-
wia psychicznego dla dzieci 
i  młodzieży (kierowniczka 
i  lekarz praktyk) podkreśliła, 
że  dane przytoczone przez 
fundację GrowSPACE, to tyl-
ko „wierzchołek góry lodowej 
i pewien wycinek”.

- Jako środowisko, niezależ-
nie od tego, gdzie pracujemy, 
czy jesteśmy psychiatrami, 
czy pedagogami, czy psy-
chologami dziecięcymi zwra-
camy uwagę na to, że  trzeba 
być bardzo ostrożnym w pro-
pagowaniu takich informacji 
w mediach. Potem spotykamy 
się w  naszej praktyce z  tym, 
że nastolatkowie i ich rodzice 
mają przekonanie, że  pomoc 
specjalistów w  publicznej 
ochronie zdrowia jest nieosią-
galna i  mamy dramatyczną 
sytuację - powiedziała w roz-
mowie z  Serwisem Zdrowie 
dr n. med. Aleksandra Lewan-
dowska.

Prezentowanie danych - jak 
zaznaczyła - powinno być 
obudowane komentarzem 
praktyków i ekspertów, by nie 
sprowadzać tego tylko do „su-
chych wyliczeń”, tym bar-
dziej, że ta dziedzina medycy-
ny dotyczy bardzo wrażliwej 
materii - psychiki człowieka, 
w tym przypadku dziecka czy 
nastolatka. 

- Z  własnej perspektywy, 
jako konsultanta krajowego, 
ale też z  perspektywy moich 
kolegów psychiatrów, którzy 
są zaangażowani w  reformę, 
i  robią to często pro publi-
co bono, informacja, że  nic 
się nie dzieje w  psychia-
trii dziecięcej jest po prostu 
krzywdząca. Zmieniła się 
wycena świadczeń w  opiece 
ambulatoryjnej i  stacjonarnej 
- w  zależności od  świadczeń 
wzrosła dwa, trzy razy; trwa 
ciągle zmiana modelu opieki 
psychiatrycznej, by dziecko 

otrzymywało pomoc specja-
listy już na etapie szkoły, 
najbliższego środowiska. To 
wszystko się dzieje - dodała. 

Prawda leży pośrodku?

Faktycznie, od  2019 roku 
rozpoczęła się reforma psy-
chiatrii dziecięcej. Zgodnie 
z  ważnym założeniem nowe-
go modelu opieki, dziecko lub 
nastolatek powinny otrzymać 
wsparcie specjalisty (psycho-
loga, pedagoga, psychotera-
peuty) przede wszystkim na 
jak najwcześniejszym etapie 
i  jak najbliżej domu dziecka. 
Taka pomoc ma się opierać na 
ścisłej współpracy rodziny-
-szkoły-specjalistów.

Od  kwietnia 2020 roku 
tworzą się lub przekształcają 
istniejące już poradnie psy-
chologiczne w nowe placówki 
- ośrodki środowiskowej opie-
ki psychologicznej i  psycho-
terapeutycznej. To tzw. I  po-
ziom referencyjności. Takich 
miejsc na mapie całego kraju 
powstało już ponad 400. Zało-
żeniem było, by taki ośrodek 
znalazł się w  przynajmniej 
w każdym powiecie. Do koń-
ca 2022 roku z  takiej formy 
wsparcia psychologicznego 
skorzystało już 200 tys. dzieci 
(dane przekazane przez Mini-
sterstwo Zdrowia).

 Jednak, pomimo tego, 
że tych ośrodków powstało już 
sporo, to nadal wielu uczniów 
pozostawionych jest samych 
sobie, bo nie ma wystarczają-
cej liczby psychologów szkol-
nych, a dzieci uginają się pod 
ciężarem obowiązków szkol-
nych. Ich zdrowie psychiczne 
schodzi na drugi plan.

- Fantastycznie, że stworzo-
no kilkaset poradni psycho-
logicznych dla dzieci i  mło-
dzieży w ciągu ostatnich kilku 
lat, ale ciągle nie doszliśmy 
do  tego pierwszego momen-
tu, czyli zapobiegania. Mamy 
początek września i  dzieci, 
gdy oglądam ich plany lekcji, 
to widzę, że  są dramatyczne. 
Po pierwsze, jest po kilka-
dziesiąt godzin tygodniowo. 
Po drugie, jednego dnia na 
ósmą rano, drugiego na dwu-
nastą do  osiemnastej. Ciągle 
na terenie szkoły nie ma pod-
stawowej opieki zdrowia psy-
chicznego. I  nie tylko chodzi 
o  to, by w  każdej placówce 
był kompetentny psycholog, 
ale również, żeby pomyśleć, 
że nie tylko biologia, historia 
i geografia są bardzo ważnymi 
przedmiotami, ale też istot-
ne jest zadbanie o  zdrowie 
psychiczne, relacje - powie-
dział w rozmowie w TOK FM 
psychiatra i  psychoterapeuta 

dzieci i  młodzieży w  zespo-
łach terapeutycznych w  Kli-
nice Psychiatrii Dzieci i Mło-
dzieży Instytutu Psychiatrii 
i  Neurologii oraz Mazowiec-
kim Centrum Neuropsychia-
trii Łukasz Szostakiewicz.

Na tym właśnie podstawo-
wym etapie powinna odbywać 
się praca nad pojawiającymi 
się problemami w  relacjach 
rodzinnych, trudnościach 
w  funkcjonowaniu w  szkole, 
w  środowisku rówieśniczym. 
Jeśli tego zabraknie, to kryzys 
narasta i  po pewnym czasie 
potrzebna jest już często po-
moc lekarza psychiatry, na-
wet hospitalizacja. Dziecko – 
zgodnie z reformą – powinno 
pomoc otrzymać w  poradni 
specjalistycznej, czyli w  jed-
nym z  137 Centrów Zdro-
wia Psychicznego dla Dzieci 
i  Młodzieży (II poziom refe-
rencyjności) lub w  jednym 
z  34 oddziałów szpitalnych, 
które znajdują się na terenie 
całego kraju i zapewniają 988 
łóżek w  opiece stacjonarnej 
(III poziom referencyjności). 
Chyba, że  jest zagrożenie 
życia - wtedy bezpośrednio 
w szpitalu.

Do  jakiego gabinetu zapu-
kać?

Rodzice jednak często sami 
nie wiedzą, kiedy i do jakiego 
specjalisty (pedagoga, psy-
chologa, psychiatry) powin-
ni udać się z  dzieckiem, gdy 
dzieje się coś niepokojącego.

Dr n.med. Aleksandra Le-
wandowska przyznała, że rze-
czywiście brakuje kampanii 
społecznej. Nie z  każdym 
problemem dziecka należy 
od razu ustawiać się w kolej-
ce do  psychiatry. Wyjaśniła, 
że  gdy dochodzi do  pew-
nych kryzysów czy zaburzeń 
w wieku rozwojowym, to tak 
naprawdę najczęściej psycho-
log jest tym najważniejszym 
ogniwem w  opiece specja-
listycznej. Ale już gdy po-
trzebna jest natychmiastowa 
interwencja - stan zagrożenia 
zdrowia czy życia, należy 
udać się do szpitala.

Zaktualizowany wykaz pla-
cówek I, II, III poziomu refe-
rencyjności dostępny jest na 
stronie NFZ: 

w w w . n f z . g o v . p l / d l a -
- p a c j e n t a / i n f o r m a -
c j e - o - s w i a d c z e n i a c h /
ochrony-zdrowia-psychicz-
nego-dzieci-i-mlodziezy/

- Młodzież przede wszyst-
kim wymaga oddziaływań 
psychospołecznych. Widzi-
my, że  nawet 70 proc. mło-
dzieży i dzieci, które wchodzą 
do systemu, wymaga głównie 

wsparcia psycho-społeczne-
go, w tym również najbliższe-
go otoczenia. Zdarza się tak, 
że  dziecko, które nie dostało 
diagnozy, trafia rzeczywi-
ście do  lekarza psychiatrii. 
Ale gdyby otrzymało pomoc 
wcześniej, takiej potrzeby 
nie byłoby. Farmakoterapia 
w  przypadku wieku rozwo-
jowego, to jest niewątpliwie 
mniejsza część oddziaływań. 
Przewagę powinny mieć od-
działywania psychospołeczne, 
czyli te w  środowisku, które 
dla dziecka jest naturalne, jak 
szkoła, rodzina. To wszelkie 
zajęcia, spotkania, działania, 
które wspierają dziecko w po-
konywaniu trudności - pod-
kreśliła dr Lewandowska.

Zaznaczyła, że  dzieci same 
mówią o  tym, że  pozostają 
bez wsparcia, czują się samot-
ne, czują presję szkoły, spore 
obciążenie, brak zrozumienia 
głównie ze strony dorosłych.

- Te kryzysy i  trudności 
z  funkcjonowaniem dzieci 
często związane są z  tym, 
że nie mają one odpowiednich 
kompetencji i  narzędzi, by 
poradzić sobie z  codzienny-
mi wyzwaniami życia nasto-
letniego. To jest szczególnie 
trudny czas, w którym zacho-
dzi wiele zmian związanych 
z  ciałem, psychiką, umysłem 
i  emocjami. I  dlatego tak 
bardzo to wsparcie i  zrozu-
mienie, zwłaszcza w  najbliż-
szym środowisku, jest im tak 
potrzebne - powiedziała eks-
pertka. 

Ale gdy kryzys narasta 
i  potrzebna jest interwencja 
psychiatry, dzieci w  Polsce 
ustawiają się w kolejce, która 
średnio - jak wyliczyła funda-
cja - wynosi 238 dni. W ciągu 
tego czasu stan psychiczny 
może się pogorszyć.  A nawet 
jeśli młoda osoba trafi do spe-
cjalisty w miarę szybko, to na 
terapię, na którą być może zo-
stanie skierowana przez leka-
rza, musi niejednokrotnie cze-
kać długie tygodnie czy nawet 
miesiące. Z czym wiąże się to 
oczekiwanie?

- To jest nie tylko taka 
kwestia, że  w  ciągu tych kil-
kunastu miesięcy czy kilku 
lat oczekiwania może dojść 
do  dramatu, ale jest też dużo 
trudniej włączać wtedy me-
tody leczenia czy oddziały-
wania, które mogłyby pomóc 
w  sposób jak najmniej inwa-
zyjny - powiedział psychiatra 
dodając, że  to oczekiwanie 
zmniejsza też szansę nastolat-
ka „na dobre funkcjonowanie 
w dorosłości”. 

Jeśli nie państwowo, to pry-
watnie

Przedstawiciele fundacji 

GrowSPACE zwrócili uwagę 
też na pewną kwestię. Jeśli 
rodzice nie mogą dostać się 
na NFZ do  lekarza psychia-
try, umawiają się na taką 
konsultację odpłatnie. Wtedy 
dostępne terminy to na przy-
kład maj 2024 rok. Nie każ-
dą rodzinę stać jednak na to, 
tym bardziej, że jak zaznaczył 
Wojciech Szumiło z Fundacji 
GrowSPACE „często diagno-
za i  leczenie nie kończą się 
na jednej wizycie”.  Prywatna 
wizyta to koszt nawet kilkuset 
złotych. 

Konsultant krajowa w  dzie-
dzinie psychiatrii dziecięcej, 
odnosząc się do  tej sprawy 
przyznała, że  w  wielu przy-
padkach stawki dochodzą 
do poziomu absurdu. 

- Nie mam na to zgody, gdy 
słyszę o  400 zł, 500 zł, 600 
zł za  wizytę. To jest pytanie 
do  każdego, kto w  tym zawo-
dzie pracuje: co powinno być 
tutaj priorytetem? Czy widzę 
najpierw pacjenta, czy przede 
wszystkim … Niech każdy sam 
sobie na to pytanie odpowie - 
powiedziała dr Lewandowska.

555 psychiatrów dziecię-
cych na cały kraj to mało 
czy dużo?

Przedstawiciele funda-
cji zwrócili uwagę na fakt, 
że w 2023 roku w całym kraju 
jest zaledwie 555 psychiatrów 
dziecięcych, a  na każdego 
z  nich przypada około 12400 
osób do 18 roku życia. 

- Oczywiście nie każda z tych 
12 400 osób będzie potrze-
bowała pomocy. Ale też nie 
każda osoba, która potrzebuje 
realnie pomocy będzie mogła 
umówić się na konsultację, 
dlatego, że badania i Najwyż-
szej Izby Kontroli z 2020 roku, 
i  UNICEF z  2021 roku poka-
zują, że w Polsce mniej więcej 
10 proc. dzieci i  młodzieży 
(ok. 630 tys. - przyp.red.) po-
trzebuje wsparcia psycholo-
gicznego lub pedagogicznego 
(lub psychiatrycznego - przyp.
red.). To jest bardzo dużo mło-
dych osób - podsumował Kuc.

Z  badania EZOP II, które 
przeprowadzono na próbie 
losowej 15 tys. osób w  latach 
2018-2021 wynika, że  zabu-
rzenia rozwojowe dotykają 
ponad 400 tysięcy dzieci do 6. 
roku życia, a  blisko 600 tys. 
w  wieku od  7 do  17 lat do-
świadcza zaburzeń psychicz-
nych.

Zgodnie z  rekomendacjami 
WHO, na 100 tys. dzieci po-
winno przypadać 10 lekarzy 
psychiatrów. Jak przekazał 
Serwisowi Zdrowie resort 
zdrowia, w  Polsce wskaźnik 

ten wynosi 10,49. Podkreślił 
też, że do 2027 r. zaplanowa-
no wykształcenie co najmniej 
1200 nowych specjalistów, 
którzy uzyskają kwalifikacje 
w zakresie psychoterapii dzie-
ci i  młodzieży, psychologii 
klinicznej lub terapii środowi-
skowej dzieci i młodzieży.

Jednak zdaniem ekspertów 
być może na papierze sytuacja 
dotycząca liczby psychiatrów 
w Polsce nie jest taka zła i na 
przestrzeni kilku lat faktycz-
nie poprawiła się. Jeszcze 
w  2019 roku było ich zareje-
strowanych 455, w  tym 419 
wykonujących zawód. Z  dru-
giej jednak strony zwiększa 
się liczba osób potrzebują-
cych specjalistycznej opieki 
lekarskiej.  

- Równolegle ze wzrostem 
liczby psychiatrów wzrosło 
dramatycznie zapotrzebowa-
nie (np. na konsultacje - przyp.
red.). Jest też dramatycz-
na sytuacja w  poradni, jeśli 
przychodzę na osiem godzin 
do pracy i mam dziesięciu czy 
kilkunastu pacjentów. Nie ma 
czasu, by przedłużyć wizytę. 
Często nie ma też takiej moż-
liwości, by umówić szybką, 
dodatkową wizytę dla pacjen-
ta, który już przyszedł na regu-
larną wizytę i  nagle czuje się 
gorzej - opisał w  audycji ra-
diowej codzienność psychiatra 
Łukasz Szostakiewicz.

Również w  najnowszym ra-
porcie Najwyższej Izby Kon-
troli z  5 września 2023 roku 
dotyczącego opieki psycho-
logicznej i  psychiatrycznej 
w  Wielkopolsce można prze-
czytać, że  jest ona „niewy-
starczająca w stosunku do po-
trzeb.” Brakuje na przykład 
doświadczonych specjalistów, 
a  wsparcie młodych osób 
sprowadzało się w  skontrolo-
wanych placówkach do  wy-
dawania orzeczeń i  opinii na 
podstawie przeprowadzonych 
diagnoz. W  gnieźnieńskim 
szpitalu zamknięto oddział 
psychiatryczny dla dzieci 
i  młodzieży. A  utworzenie 
go w  innym nie pomogło, 
bo okazało się, że  boryka się 
on z  problemami kadrowy-
mi i  nie ma wystarczającego 
doświadczenia w  opiece psy-
chiatrycznej.

- Szpitale nie radziły so-
bie z  dużą liczbą dzieci wy-
magających leczenia psy-
chiatrycznego: część z  nich 
umieszczano na szpitalnych 
korytarzach, część na oddzia-
łach dla dorosłych, a pozosta-
łe dzieci odsyłano do  innych 
placówek - wynika z kontroli 
NIK.

Źródło informacji:  
Serwis Zdrowie
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Tworzysz? Weź udział 
w przeglądzie!
KONKURS Biblioteka Publiczna i  Centrum Kultury w  Trzciance zapraszają artystów ama-
torów z  powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego do  udziału w  XXXV Przeglądzie Sztuki  
Nieprofesjonalnej. 

Każdy autor może nadesłać dowolną ilość prac z  dziedziny rzeźby, malarstwa, pla-
styki obrzędowej, dekoratorskiej i  hafciarstwa. Organizator wyklucza udział ab-
solwentów wyższych uczelni plastycznych oraz osób posiadających prawo do  wy-

konywania zawodu artysty plastyka. Pierwsza nagroda w  konkursie wynosi 500 zł, druga 
400 zł, trzecia 300 zł. Prace należy dostarczyć w  terminie do  20 października do  Centrum  
Integracji Społecznej w Trzciance.                                                                                                  TR

Konkurs pełen poezji
KONKURS Miejskie Centrum Kultury w  Czarnkowie zaprasza do  udziału w  24. już Powiato-
wym Konkursie Recytatorskim „Kochać Poezję 2023”. Konkurs odbędzie się 25 października. 

Cel konkursu to rozbudzanie wrażliwości i  aktywności twórczej w  dziedzinie poezji, popu-
laryzacja poezji i  kultury żywego słowa wśród młodzieży oraz kształtowanie wrażliwości  
na piękno języka ojczystego.

Konkurs przeznaczony jest dla uczniów szkół podstawowych. Każda szkoła może wytypować mak-
symalnie dwóch uczestników w danej kategorii, którzy mogą zgłosić jeden wiersz. Recytatorzy będą 
oceniani będą w  dwóch kategoriach: klasy IV, V, VI oraz klasy VII i VIII szkół podstawowych. 
Karty zgłoszeń należy nadesłać pocztą lub e-mailem do 20 października. Można je pobrać ze strony  
mck.czarnkow.pl.                                                                                                                             TR
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Nie igra się ze złem.
"Bielma" Śmielaka
KSIĄŻKA Już 26 września nakładem wydawnictwa Initium 
do  księgarń trafią „Bielma” Michała Śmielaka będące mi-
strzowską kontynuacją „Wnyków”, którymi autor udowod-
nił, że należy do panteonu twórców literatury kryminalnej. 

Gdy w  bieszczadzkich, 
zapomnianych przez 
Boga Bielmach obja-

wia się Jezus Chrystus, pod 
„Świętą Lipę” zaczynają przy-
bywać pielgrzymi skupiający 
się wokół samozwańczego pro-
roka Samuela. Budząca wiele 
wątpliwości śmierć wysłannika 
kurii, oddelegowanego do zba-
dania kwestii cudownego ob-
jawienia, zmusza władze Ko-
ścioła do powierzenia śledztwa 
swojemu najbardziej zaufane-
mu człowiekowi, Kosmie Ej-
cherstowi.

Skąd wziął się tajemniczy 
prorok i  jaki ma cel? Czy 
w Bielmach rzeczywiście prze-
mówił Jezus Chrystus? Kto 
stoi za  sprawą śmierci księdza 
badającego prawdziwość ob-
jawień? Kim naprawdę jest 
Strzyga, lokalny zakapior, 
terroryzujący miejscową spo-
łeczność? I w jaki sposób prze-
szłość wpłynęła na to, jak dziś 
zachowują się mieszkańcy wsi?

Kosma po raz kolejny bę-
dzie zmuszony się przekonać, 
że  z  prawdziwym złem nie 
należy igrać, bo z  tej potyczki 
nikt nie wychodzi zwycięsko. 
Czeka go także zanurzenie się 
w mrocznej i  pełnej cierpienia 
historii Bieszczad, jednak czy 
na pewno jest na to gotowy?
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Faceci w Mayovce 
z „Nostalgią w promocji”
KONCERT Bryndal i Boratyn czyli Faceci wystąpią w piątek, 22 września, w  Mayovce

Koncert zespołu Faceci, 
to nie tylko wydarzenie 
muzyczne, ale również 

stand-up Rafała Bryndala, któ-
ry w znakomity sposób w swo-
ich tekstach i  wierszach ko-
mentuje rzeczywistość. Dariusz 
Boratyn - wokalista, kompozy-
tor, gitarzysta i dusza człowiek, 
to on firmuje swoim głosem 
projekt i jest autorem muzyki.

Koncert składa się z  nostal-
gicznych piosenek w akustycz-
no-folkowych aranżacjach 
i  pełnych życia opowieści 
do  nich nawiązujących. Więk-
szość utworów to premierowy 
materiał, który znajdzie się na 
debiutanckiej płycie Facetów 
„Nostalgia w promocji“.

Początek koncertu o  godz. 
20.00. Bilety w cenie 50 i 60 zł  
(w dniu koncertu). Rezerwacja 
SMS: 608-297-629.             TR

„Święci” Marcina Stycznia

Parafia pw. św. Jana 
Chrzciciela w Trzcian-
ce zaprasza w  niedzie-

lę, 24 września, na koncert pt. 
„Święci” z udziałem Marcina 
Stycznia i jego zespołu. Kon-
cert jest podziękowaniem dla 
parafian za  wkład w  dzieło 
renowacji świątyni. Począ-
tek koncertu o  godz. 19.00. 
Wstęp bezpłatny.

TR

„Dopełnienie” według czterech
WYSTAWA Jeszcze do  30 września w  galerii Centrum Integracji Społecznej w  Trzciance  
można obejrzeć wystawę „Dopełnienie”. 

Projekt artystyczny „Do-
pełnienie” to owoc 
współpracy czterech 

artystek, z  których każda po-
sługuje się inną techniką. 

Agnieszka Chmura-Wieczorek 
wciela swoje wizje w  rzeźby 
ceramiczne, Agnieszka Cecy-
lia Kazała maluje batiki, Syl-
wia Sobieraj-Borowiec ożywia 

szkło poprzez unikalną techni-
kę fusingu i witrażu, natomiast 
Aurelia Tymińska wplata swo-
je myśli na płótno, tworząc  
obrazy.                               TR

Katarzyna Grochola  
gościem biblioteki
KSIĄŻKA Biblioteka Publiczna i  Centrum w  Trzciance zaprasza w  piątek, 22 września,  
na spotkanie autorskie Katarzyny Grocholi. 

Słońce rzuca cień i  sku-
piasz się na tym, co 
przeszkadza. Co staje 

między tobą a  źródłem świa-
tła. Nie jesteś uważny, nie 
można zobaczyć czegoś, co 
jest zasłonięte. Jeśli słońce tyl-
ko pozornie przyciąga uwagę, 
oświetlając te rzeczy, które my 
widzimy, to nie widzimy, ze 
sami jesteśmy w cieniu, praw-
da?” – to fragment „Miłości 
w  cieniu słońca”, najnowszej 
książki Katarzyny Grocholi. 
O niej i o innych będzie można 
porozmawiać z  autorką pod-
czas piątkowego spotkania. 
Początek o  godz. 17.00. Bez-
płatne wejściówki do  odbioru  
w BPiCK.                           TR

Trupięgi z nową płytą
KONCERT W piątek, 29 września w Mayovce koncert zespołu Trupięgi zapowiadający nowy 
album zespołu. Początek koncertu o godz. 19.00. 

Trupięgi budują nieco 
mroczny, nieco udu-
chowiony nastrój, choć 

czasami śmieją się, drwiąc 
“z  ziemskiej mitręgi”. Drwią 
też sami z siebie, improwizują 
i  bawią się swawolnie dźwię-
kiem i  słowem. Wszystkie 
uczucia wyzwalają w  mik-
sturze podczas koncertów, 
budując nastrój i  w  mig go 

obalając. Trupięgi, to roman-
tyczna przygoda, zaskakująca 
żonglerka emocjami. Trupięgi 
na żywo, to koncert, który zo-
stawia trwały ślad i  pozwala 
odsunąć na bok to, co dręczy. 
To tak, jakby z deszczu w zim-
ną noc przejść nagle do  cie-
płego salonu z głębokim fote-
lem, gorącą herbatą na stoliku 
i płonącym jaskrawo drewnem 

w kominku. Drżące powietrze, 
pełne dźwięków w  niemalże 
uchwytnych falach, rozgrzane 
uczuciami...

Początek koncertu o  godz. 
20.00. Bilety w  cenie 40 zł 
i 50 zł (w dniu koncertu). Re-
zerwacje SMS: 608 297 629 
(imię i  nazwisko, data/nazwa 
wydarzenia, liczba biletów). 

TR
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MRU I JA: WIELKA PRZYGODA 
NA CZTERY ŁAPY

Dziesięcioletnia Cleo wraz 
z  kotkiem Mru i  rodzicami 
jadą do domku w górach spę-
dzić leniwe wakacje. Zawa-
diacki Mru nie zamierza się 
jednak nudzić: wyrusza w po-
dróż, aby odnaleźć swoją dzi-
ką naturę. Cleo, wraz z szaloną 
sąsiadką i psem Rambo, podą-
żają jego tropem, a beztroskie 
lato okazuje się pełne wrażeń! 
Cleo i Mru połączy wyjątkowa 
przyjaźń oraz zadzieją się nie-
zwykłe rzeczy – szykujcie się 
na wielką przygodę na cztery 
łapy!

KINO ŚWIATOWID

Na  srebrnym ekranie
O PSIE, KTÓRY JEŹDZIŁ KOLEJĄ

Życie Zuzi (Liliana Zajbert), 
której tata Piotr (Mateusz 
Damięcki) pracuje na kolei, 
zmienia się nie do  poznania, 
kiedy wkracza w  nie Lampo 
– niezwykły pies-podróżnik. 
Wyjątkowy owczarek, którego 
wyprawy pociągiem są sensa-

TEŚCIOWIE 2

Czy tym razem dojdzie 
do  ślubu? Weronika i  Łu-
kasz – niedoszła para młoda 
z  pierwszej części postana-
wia dać sobie drugą szansę 
i  zaprasza rodzinę na ślub 
i   wesele do  nadmorskiej 

NIEZNISZCZALNI 4
W  ręce terrorystów wpada broń maso-

wej zagłady o  mocy zdolnej zniszczyć 
całą planetę. Stara gwardia twardzieli po-
wraca w  towarzystwie młodszego poko-
lenia gwiazd kina akcji, by ocalić świat 
przed trzecią wojną światową. Takiego 
zagęszczenia masy mięśniowej, ołowiu 
i  ognia na centymetr kwadratowy ekranu 
kino jeszcze nie widziało.

Czwarta odsłona najsłynniejszego cyklu 
kina akcji w historii. Do znanej ekipy do-
łączają po raz pierwszy „50 Cent”, Megan 
Fox, Tony Jaa, Iko Uwais i Andy Garcia. 

KINO OSIEDLOWE

DUCHY WENECJI
Pełen napięcia, niepokojący thriller na 

kanwie powieści Agathy Christie „Wigilia 
Wszystkich Świętych”. Film wyreżysero-
wał Kenneth Branagh, który jednocześnie 
wystąpił w  roli słynnego detektywa Herku-
lesa Poirota. Akcja filmu rozgrywa się tuż 
po zakończeniu wojny w Wenecji w wigilię 
Wszystkich Świętych. Poirot bierze udział 
w  seansie spirytystycznym w  popadającym 
w  ruinę pałacu. Kiedy jeden z uczestników 
spotkania zostaje zamordowany, detektyw 
będzie zmuszony rozwiązać zagadkę jego 
śmierci zagłębiając się w świat cieni i tajem-
nic nawiedzonej posiadłości.      

KINO OSIEDLOWE

PIŁA X
Najbardziej okrutny i  bły-

skotliwy seryjny morderca 
powraca, by wymierzyć karę 
medycznym oszustom. Bę-
dzie bolało. Jeszcze bardziej 
przerażająca intryga, jeszcze 
więcej szalonych pułapek, naj-
bardziej osobisty motyw i  ten 
sam wybór, przed którymi stają 
ofiary: cierpienie czy śmierć? 
Niezastąpiony Tobin Bell jako 
Jigsaw, a u jego boku Shawnee 
Smith oraz kilka innych obsa-
dowych niespodzianek.

KINO OSIEDLOWE

ZAKONNICA 2

cją i hitem internetu, z miejsca 
zostaje najlepszym przyjacie-
lem mającej problemy z  ser-
cem dziewczynki. Niestety, 
zazdrosny o  sławę Lampo 
Dyrektor (Adam Woronowicz) 
robi wszystko, żeby pozbyć się 
psa ze swojej stacji. Kiedy mu 

się to udaje, rozdzielona z uko-
chanym pupilem Zuzia zaczy-
na chorować. Chociaż wszyscy 
starają się jej pomóc, szybko 
staje się jasne, że  tylko bli-
skość i  przyjaźń czworonoga 
mogą być dla niej lekarstwem.

KINO OSIEDLOWE

Rok 1956, Francja. Pewien 
ksiądz zostaje zamordowa-
ny. Zło rozprzestrzenia się po 
świecie. Sequel globalnego 
przeboju opowiada o  siostrze 
Irene, która raz jeszcze staje 
twarzą w  twarz z  Valak, de-
moniczną zakonnicą. Taissa 
Farmiga powraca jako siostra 
Irene, a  towarzyszą jej Jonas 
Bloquet, Storm Reid, Anna 
Popplewell i Bonnie Aarons. 

KINO ŚWIATOWID

miejscowości. Wśród gości 
znajduje się dobrze znani już 
widzowie bohaterów: Wanda 
i  Tadeusz wraz z  psem Mi-
relką, a  także rozwiedziona 
Małgorzata. Morze, drinki, 
roznegliżowani plażowicze, 

aby wszystko sprawiało, 
że  członkowie rodziny coraz 
bardziej otwierają się i  zrzu-
cają kolejne maski. 

KINO OSIEDLOWE,  
KINO ŚWIATOWID,  

KINO ZA ROGIEM NCK
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PO PROSTU SUPER
Pasjonatka gier, 11-letnia, sym-

patyczna Zosia bardzo chce stać 
się godną następczynią swojego 
taty, który jest… superbohate-
rem. Dziewczynka podziwia go 
i marzy, by iść w jego ślady. Nie-
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stety, wciąż ma wrażenie, że nie 
nadaje się na tak poważne stano-
wisko. Dlatego za wszelką cenę 
stara się doskonalić. Jak się oka-
zuje już niebawem będzie musia-
ła zmierzyć się z  prawdziwym 

niebezpieczeństwem. To będzie 
prawdziwa próba wytrwałości 
i  siły. Jak poradzi sobie Zosia? 
Czy podoła zadaniu i uda jej się 
spełnić marzenie? 

KINO ZA ROGIEM NCK

AFTER 5. NA ZAWSZE
Tessa i Hardin nie są już razem. Każ-

de z nich na własną rękę szuka szczę-
ścia i spełnienia. Gdy przyjaciele rzu-
cają Hardinowi wyzwanie, by uwiódł 
piękną Natalie, wyjeżdża za  dziew-
czyną do  Lizbony. Gdy uwieczniona 
na wideo namiętna schadzka wycieka 
do  Internetu Hardin szuka ucieczki 
przed skandalem w  hazardzie, impre-
zach i  kolejnych podbojach. Próbuje 
także wrócić do  pisania, które przy-
pomina mu, że im dalej jest od dawnej 
ukochanej, tym bardziej czuje pustkę, 
którą po sobie zostawiła. Czy można 
naprawić dawne błędy i  spróbować 
jeszcze raz?         KINO ŚWIATOWID

KOSMICI W MOJEJ SZKOLE

W wyniku kosmicznej ano-
malii statek Sił Obrony Ga-
laktyki i  jego miniaturowa 
załoga trafiają do  wnętrza 
mózgu 16-letniego ucznia 
– Normana. Od  teraz widzą 
i  słyszą wszystko to, co na-
stolatek. A  to dopiero po-

czątek kłopotów, bo dzielni 
kosmici są w  trakcie misji, 
od której zależy dobro i przy-
szłość Wszechświata. Teraz, 
aby pokonać największego 
wroga będą musieli ujaw-
nić się i  poprosić chłopca 
o  pomoc. Muszą się jednak 

śpieszyć, bo podstępny Zol-
thard przejął już kontrolę nad 
umysłem dyrektorki szkoły 
i  przeciąga na swoją stronę 
kolejnych nauczycieli. Ko-
smicznie konfrontacja wisi 
w powietrzu.

KINO ŚWIATOWID

MEG 2: GŁĘBIA 
Najnowszy horror science fic-

tion w reżyserii Bena Wheatleya. 
Śmiały zespół badawczy, któ-
rym kieruje Jonas Taylor (w  tej 
roli Jason Statham) wyrusza na 

głębinową eksplorację czeluści 
oceanu. Na miejscu spotykają 
prehistoryczną i  nieprzyjazną 
faunę, co zmusza załogę do wal-
ki o  przetrwanie. Dodatkowo 

trzy potężne megalodony wypły-
wają ku powierzchni, wywołując 
zamęt i wszechobecny chaos. Są 
głodne i niebezpieczne. 

KINO ZA ROGIEM NCK 

RAPORT PILECKIEGO
Żołnierz AK, rotmistrz Wi-

told Pilecki z narażeniem życia 
celowo daje się aresztować, by 

zostać osadzonym w  obozie 
koncentracyjnym Auschwitz. 
Tam organizuje konspiracyjny 

ruch oporu Armii Krajowej, 
a  po 947 dniach w  obozowej 
niewoli i  brawurowej uciecz-
ce pisze raporty, w  których 
podejmuje próbę informowa-
nia świata o Holokauście oraz 
innych zbrodniach. Następnie 
bierze udział w  Powstaniu 
Warszawskim oraz walczy 
w  II Korpusie Polskim gene-
rała Andersa we Włoszech. 
Po powrocie do  Polski zosta-
je aresztowany przez władze 
komunistyczne, bestialsko 
przesłuchiwany i  pod pretek-
stem szpiegostwa skazany na 
śmierć. 

KINO ZA ROGIEM NCK

TITINA
Film łączy animację z  frag-

mentami dokumentalnych na-
grań, przybliżając historię 
transpolarnego lotu Amundse-
na-Ellswortha-Nobilego z  roku 
1926. Umberto to świetny inży-
nier zajmujący się sterowcami. 
Zarówno w pracy, jak i  w domu, 
towarzyszy mu ukochana suczka 
Titina. Umberto znalazł ją błąka-
jącą się kiedyś po ulicach Rzy-
mu. Od  tamtej pory są nieroz-
łączni. Pewnego dnia sam Roald 
Amundsen zamawia u niego sta-
tek powietrzny, którym podbije 
Biegun Północny. Wkrótce Um-
berto, Roald i  Titina ruszają na 
niesamowitą wyprawę do  ostat-
niego, nieodkrytego miejsca na 
Ziemi. 

KINO ZA ROGIEM NCK
Opr. TR
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Zawody na zakończenie wakacji
ZAWODY 2 września na obiekcie Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyły się zawody pływackie dla dzieci i młodzieży. Zawodnicy mieli  przygotowane cztery tory pływackie na których to dy-
stans 25 odbywał się z wody, a na 50 m ze słupków startowych.

Klasyfikacja uczest-
ników podzielona 
była na cztery gru-

py wiekowe w z podziałem 
na chłopców i dziewczynki. 
Jak przystało na dobre zawo-
dy nie zabrakło rywalizacji, 
każdy ze startujących dawał 
z siebie maksimum wysiłku, 
co cieszyło oko rodziców i 
opiekunów. Dużo pozytyw-
nych emocji dostarczyły 

dziewczęta z rocznika 2008-
2009, bowiem wszystkie 
ukończyły dystans z czasem 
38 sekund, jednakże setne 
wyłoniły miejsca na podium.  

Wszyscy biorący udział 
w zawodach zostali nagro-
dzeni bezpłatnym wejściem 
na basen, oraz skorzystania 
z atrakcji przygotowanych 
przez OSIR na zakończe-
nie wakacji, m.in. dostęp 

do darmowych zamków 
dmuchanych oraz przeby-
wania z alpakami. Laureaci 
miejsc od 1 do 3 otrzymali 
pamiątkowy medal, dyplom 
i lunchboxa, ufundowany 
przez Czarnkowską Spół-
dzielnię Mieszkaniową, któ-
ra była współorganizatorem  
zawodów.

OSIR Czarnków,  
CzSM w Czarnkowie



www.glosonline.pl 20 września 2023 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki 31| SPORT |

REDAKCJA ul. Sikorskiego 33 (pok. 308), 64-920 Piła. tel. +48 502 499 731 
Redaktor naczelny: Agnieszka Świderska
tel. +48 502 499 731 (a.swiderska@glosonline.pl)
Kontakt: redakcja@glosonline.pl
www.pilanline.pl
REKLAMA I MARKETING ul. Sikorskiego 33 (pok. 307), 64-920 Piła
Elżbieta Możejko tel. 691 418 537 (e.mozejko@glosonline.pl)
Kontakt: tel. 691 418 537, e-mail: reklama@glosonline.pl;
www.pilanline.pl

DRUK
Polska Press Sp. z o.o. Oddział Poligrafia
ul. Domaniewska 45 02-672 Warszawa

Drukarnia w Bydgoszczy ul. Grunwaldzka 229
85-438 Bydgoszcz.

Redakcja nieodpowiada za treść zamiesz czo nych ogłoszeń.
Redakcja niezwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo 

ich redagowania i skracania. Rozpowszechnianie materiałów redakcyjnych 
bez zgody wydawcy jest zabronione.

WYDAWCA
Agencja Promocyjno – Wydawnicza

MEDIA sp. z o.o.
ul. Sikorskiego 33, 64-920 Piła.
Kontakt: tel. +48 691 418 537,

www.glosonline.pl
NIP: 764-27-06-478

Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83

R      E      K      L      A       M      A

Hat-trick Kacprzaka i trzy punkty Noteci
PIŁKA NOŻNA Nieoczekiwaną dramaturgię miało sobotnie spotkanie Noteci z Unią Solec Kujawski. Goście gonili wynik i dwukrotnie doprowadzili do wyrównania. Dopiero w końcówce 
meczu wszystko wyjaśnił Wiktor Kacprzak. - Musimy mocno pracować nad tym, by tracić jak najmniej bramek. Na szczęście mamy tak duży potencjał w ofensywie, że potrafimy strzelić 
więcej niż przeciwnik – powiedział po meczu Łukasz Zenger.

Dobra pierwsza połowa i pro-
wadzenie po dwóch bram-
kach Wiktora Kacprzaka. 

Noteć pewnie kontroluje przebieg 
meczu i  z  pomysłem buduje swoją 
grę. Jednak nieopatrznie podłącza 
rywala do "tlenu" i pozwala po sze-
regu błędów w polu karnym na strze-
lenie gola. 

Po przerwie goście połowy ruszyli 
mocno do ofensywy i  szukali szans 
na osiągnięcie korzystnego rezul-
tatu, Noteć wytrwała tą nawałnice 
i wyprowadziła kolejny cios za spra-
wą Szymona Piekarskiego. I  kiedy 
wydawało się, że  utrzyma wynik 
do końca mocny strzał z dystansu na 
20 minut przed końcem dał bramkę 
Unii i nastał nerwowy fragment me-
czu. 

Pod koniec meczu trzeci gol Kac-
przaka rozwiał wątpliwości odno-
śnie tego, kto dopisze punkty do  li-
gowej tabeli.

Bramkę i asystę zanotował Szymon 
Piekarski co zaowocowało miejsce 
w Jedenastce kolejki tygodnika Pił-
ka Nożna. Z kolei dobra dyspozycja 
strzelecka Wiktora Kacprzaka, który 
trzykrotnie trafiał do  siatki rywali, 
umocniła go na fotelu króla strzel-

ców III ligi. Lider klasyfikacji ma 
na swoich koncie 11 trafień, a  hat-
-trick zanotowany w  piątkowym 
meczu był jego drugim w tym sezo-
nie i  trzynastym w  barwach Noteci 
Czarnków.

Po ostatniej kolejce Noteć zajmuje 
7 miejsce w tabeli. W najbliższą so-
botę czeka ją wyjazd do Świnoujścia. 

Łukasz Zenger po meczu:
Uważam, że  po meczu możemy 

być zadowoleni ze swojej pracy i po-
stawy na boisku. Mecz przez więk-
szość czasu był pod naszą kontrolą, 
lecz mimo to przeciwnik dwa razy 
łapał z nami kontakt. Niestety, to ko-
lejne spotkanie gdzie tracimy bram-
ki, których zdecydowanie powinni-
śmy się ustrzec, ale jak widzimy ta 
liga nie wybacza błędów indywidu-
alnych i  przeciwnik potrafi to bez-
litośnie wykorzystać. Myślę, że  jest 
to nasz największy mankament jak 
do tej pory i musimy mocno praco-
wać nad tym by tracić tych bramek 
jak najmniej. Na szczęście mamy tak 
duży potencjał w ofensywie, że po-
trafimy strzelić więcej niż przeciw-
nik. Pracujemy dalej by cieszyć się 
z kolejnych zwycięstw. 

MKS Steico Noteć Czarnków
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Bieg Zielińskiego po raz 41 w Trzciance
Tomasz Maluśki wśród mężczyzn i Monika Stachowska wśród kobiet zameldowali się pierwsi  

na mecie 41. Biegu im. Tadeusza Zielińskiego. W wyścigu rowerowym 10. Hydro Tour najszyb-
szy był Michał Bylewski, w rowerze górskim Robert Kuczyński, w parakolarstwie H1-2 Piotr 

Kacalski, a w parakolarstwie H3-5 Witold Misztela. Rozegrano także biegi dla dzieci.                        TR

Fot. UM Trzcianka


